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HumLerl został oficjalnie zdetronizowany
Z Kwirynału zdjęto flagę królewską

Chłopi pójdą 
za głosem 

Witosa i Rataja
Zu względu na decyzję obecnych władz 

naczelnych PSL w spraw ie referendum, 
warto i należy przypomnieć, jakie było 
stanowisko czołowych ludzi tego stronnic­
twa w okresie drugiej niepodległości Pol­
ski, kiedy toczyła się walka pomiędzy p,a- 
wicą a lewicą o ustrój Rzeczypospolitej. 
Dzisiejsi przywódcy PSL przy każdej oka­
zji powołują się na tradycję walKi stron 
nictwa o Polskę Ludową i na zasługi tej 
walce swych znakomitych, nie żyirrych 
już niestety przywódców. Dwa szczególnie 
nazwiska przywódców ruchu ludowego w 
Połsce, a mianowicie zmarłego w roku u- 
bieglym śp. Wincentego Witosa i zamordo­
wanego w okresie okupacji przez Niemców 
w Palmirach koło Warszawy śp. Macieja 
Rataja, aktywiści i prasa dzisiejszego PSL 
używają jako tarcze w akcji przeciwko 
stronnictwom pekawuenowskim i general­
nej, konsekwentnie realizowanej linii Rzą­
du Jedności Narodowej. Mało j»o prostu 
brakowało, że w uchwale swej w sjjrawie 
referendum, zalecającej utrzymanie instytu­
cji senatu Rada Naczelna PSL nie powoła 
ła się na analogiczne stanowisko w tej za­
sadniczej sprawie swych wielkith zmar­
łych Jak dotąd milczą również w tej spra­
wie ideolodzy z „Gazety Ludowej

Na »odstawie stenogramów sejmowych 
I wielu zachowanych dokumentów stosunek 
kierownictwa ruchu ludowego do zagadnie­
nia ustroju parlamentarnego w Polsce w 
pierwszym roku po odzyskaniu pi/< i Polskę 
niepodległości po pierwszej wojnie świato­
wej wyrażały następujące ni/ej przyto­
czone deklaracje:

Na 4 posiedzeniu Sejmu Ustawodawcze­
go R. P w dniu 22. 2. 1919 i., podczas roz­
prawy nad sprawozdaniem premiera Pade­
rewskiego i ministra skarbu Englicha Win- 
renty Witos złożył w imieniu PSI „Piasta" 
deklarację, w której oświadczył:

........ Polska będzie wtedy potężna, gdy
się oprze na masach ludowych. Dlatego 
w naszych pracach konstytucyjnych bu­
dować będziemy Państwo Polskie, jako 
Rzeczpospolitą Ludową z wybieralnym 
prezydentem na czele, z sejmem 
jednoizbowym, jako dzierżycie- 
lem snwerenności i ludowladztwa, wy­
branym na podstawie powszechnego, 
równego, bezpośredniego, tajnego i pro­
porcjonalnego prawa głosowania". 
Podobne stanowisko w tej sprawie na 

tym j posiedzeniu sejmu zajął klub posel­
ski PSL „Wyzwolenie', którego jednym z 
filarów był wówczas śp. Maciej Rataj De­
kla i ja wygłoszona przez posła Stolarskie­
go brzmiała zwięźle, a wymownie

„.. Poiska Rzeczpospolita Ludowa z 
prezydentem na czele mieć będzie 
Sejm jednoizbowy, jako źró­
dło władzy i prawa.”
W kilka tygodni późmei Maciej Rataj 

znalazł sposobność do bezpośredniego wy­
powiedzenia się w sprawi ■ parlamentu. 
Stało się to na posiedzeniu klubu poseł 
skiego PSL „Wyzwolenie" 14 marca 1919 r. 
Po płomiennym pizemówieniu Rataja w 
sprawie stworzenia wspólnej platformy 
współdziałania dla istniejących w sejmie 5 
grup ludowych uchwalona została na jego 
wniosek rezolucja, w której punk1 odnoś­
nie ustroju państwa otrzymał takie oto 
nrzmienie:

„__Na czele Państwa Polskiego, jako
Republiki, stać winien prezydent z wy­
boru, jednoizbowy Sejm i rząd 
odpowiedzialny przed sejmem."
W tymże pierwszym organizacyjnym o- 

kresie odrodzonej pańslwowości polskiej 
w styczniu następnego roku Maciej Rataj 
przeprowadził wiążąca wszystkich „wy- 
zwoleniowców” uchwale w spławie zwalcza 
nia senatu w projekc mającei być nieba­
wem uchwalonej konstytucji.

Jak wiemy, ani twaido zaako ntowanc 
w sp iwie jednoizbowego sejmu stanowi­
sk- Wincentego Witosa ani bezkompium-' 
«owa walka , zeeiwto senat« vi óv.cz- i

RZYM (PAP). \V czwartek rano rzAd 
wioski mianował jiremiera de Gasperi na­
czelnikiem państwa, pozbawiając w ten 
sposób kr*la Humberta tronu.

Wobec tego. iż w Neapolu, Toronto i 
Rzymie odbywają sic w dalszym ciągu de­
monstracje, wojska sojusznicze wraz z od­
działami włoskimi obstawiły wszystkie dro

NOWY JORK (PAP) W Madison Square 
Garden w Nowym Jorku odbyło się zebra­
nie na cześć delegacji Centralnego Komi­
tetu Żydów Polskich, która jirzvbyla nie 
dawno do Stanów Zjednoczonych. Z ramie 
nia rządu polskiego powitał delegacje am­
basador Lange. Oświadczył on, iż rząd poi 
ski jest świadom tego, że wielu ocalałych 
Żydów nie potrafi urządzić sobie ,.ycia 
wśród ruin, które pochłonęły ich najbliż­
szych, i jjragnie opuścić kraj. Ktokolwiek 
będzie chciał udać się do Palestyny, bę­
dzie mögt to uczynić. Żydzi w Polsce ko­
rzystają z pełni praw obywatelskich i ci, 
którzy sa tak związani z Polską, że pragna 
w niej pozostać oświadczał ambasador 
Lancie mogą liczyć na pomoo i poparcie 
rządu. Rząd polski jest nieubłaganym wro 
gieln wszelkich przejawów antysemityzmu 
i stosuje surowe kaiy przeciwko tego ro­
dzaju wykroczeniom. Istniejący obecnie 
intyseniityzm jest podtrzymywany przez 
podziemny ruch faszystowski, który podle­
ga kierownictwu jrolskich grup reakcyj­
nych za granicą. Żadna siła wewnętrzna, 
ani zewnęfizna nie potrafi1 zmusić rządu 
polskiego do kompromisu z reakcją i z fa­
szyzmem. W Ameryce słyszy się czasami, 
iż Polska nie jest w jjelni państwem demo­
kratycznym. W istocie rząd polski zwalcza 
grupy które z bronią w ręku dopuszczają 
się ekscesów

Na zebranie nadeszły depesze powitalne 
od ministra przemysłu Wallace, general­
nego dyrektora UNRRA La Guardia, qu

Statek szkolny „Dar Pomorza" od kilku 
dni znajduje się już na redzie portu gdyń­
skiego.

W sobotę, dnia 14 czerwca, „Dar Pomo­
rza" wypływa po raz pierwszy na morze z 
uczniami Państwowej Szkoły Morskiej. Na 
,azie nie jest to podróż o właściwym cha­
rakterze ćwiczebnym, a raczej konieczna 
ze względu na przygotowanie statku do 
właściwej podróży, która nastąpi w poło­
wie lipca.

' Na podstawie art. 12 pkt. 2 ustawy z 
dnia 2tJ kwietnia 1946 r. o przeprowadze­
niu Głosowania Ludowego (Dziennik Ustaw 
R. P. Nr 15 poz. 104), zarządzam przeprowa 
(lżenie ogólnej kontroli spisów osób upra- * 6

lewicy ludowej z „Wyzwoleniem na czele, 
ani wola najszerszych mas robotniczych, 
wyra/ana na forum sejmowym przez PPS, 
nie dały w decydującym momencie pożąda 
nego rezultatu Senat wprowadzony został 
do konstytucji głosami endecji i sześcio­
osobowej niemieckiej grupy jjoselskiej. Te
6 głosów niemieckich przesądziło sprawę.

Na czyj sukurs liczą teraźniejsi oficjalni 
przeciwnicy jednoizbowego sejmu, wykażą 
wyniki referendum. Wszystko wskazuje, iż 
w zalecaniu chłopom odpowiedzi „nie" o- 
hecni leaderzy PSL zagrali va banque. Zer­
wali z chlubną tradycją walki o Polskę 
Jutra ,w której jednoizbowy sejm ma być 
„dziof/vcielcm suwerenności i ludowladz­
twa'. (ś)

gi, ab> uniemożliwić marsz monarchistów 
na Rzym.

Jak donosz-l w ostatnej eh w iii b. kr"l 
Humbert 13 czerwca wieczorem opuścił 
Rzym. Przypuszczają, iż kr«l udał się sa­
molotem do Portugalii. Jednak koła dobrze 
poinformowane twierdzą, >e Hupincri po­
zostanie na ziemi włoskiej i. do oficjałne-

bernalord Nowego Jorku Odwyera i in­
nych.

Z ramienia Polonu nowojorskiej prze­
mawiał przewodniczący Stowarzyszenia 
Polskich Organizacji Demokratycznych, Bo­
lesław Geoert, który potępił wystąpienia 
antysemickie w Polsce i oświadczył, iż 
obowiązkiem każdego uczciwego Polaka i 
demokraty, niezależnie od tego, czy znaj­
duje się w kraju, czy za granica, jest zwal 
czarne antysemityzmu szerzonego przez 
elementy faszystowskie

WASZYNGTON (Obsl. wl.) Po trzech 
godzinach debaty w sjrrawie rapouu pod­
komisji do s|»raw reżimu gen Franco, Ra­
da Bezjjieczeństwa odroczyła swe obrady 
do poniedziałku, nie powziąwszy żadnej 
decyzji. Raport podkomisji proponuje zwró 
cenie się do zgromadzenia ogólnego ONZ 
z prośbą o przeprowadzenie- glosowania 
nad rezolucją, która mówi, że jeżeli reżim 
gen. Franco nie usunie się do czasu naj 
bliższego zwołania sesji zgromadzenia o- 
gólnego, każdy członek ONZ powinien 
wówczas natychmiast zerwać z Hiszpan: ą 
stosunki dyplomatyczne.

Poprawka do i ego zalecenia slwierdza, 
że w przeciwnym razie możnahy powziąć 
każdy inny krok ^tóry zgromadzenie ge-

Statek idzie do Sztokholmu dla oJma- 
gnetyzowania kompasu i ustalenia dewia­
cji. Czynności tych nie można było prze- 
lirowadzić w kraju. Stątek nie ma jeszcze 
kompletu żagli i pójdzie do Sztokholmu 
pod motorem.

Podróż ta potrwa ok. tygodnia, po czyni 
„Dar Pomorza" powróci do Gdyni. Na stat­
ku wyjeżdża 90 uczniów, w czym 63 nawi­
gatorów i 27 mechaników. Ponadto normal­
na załoga statku w ilości 36 osób.

wnionych do glosowania w miastach Gdań 
sku, Gdyni i Sopocie, Kontrole spisów prze 
prowadzą według podziału tych miast na 
obwody Głosowania Ludowego przewodni­
czący Obwodowych Komisyj Głosowania 
Ludowego przy pomocy członków i zastęp­
ców Obwodowych Komisyj oraz obywateli 
specjalnie do łych czynności wydelegowa­
nych przez Prezydentów Miast Gdyni, 
Gdańska i Sopotu KONTROLA SPISOM 
PRZEPROWADZONA BEDZ1E W CIĄGU 
SOBOTY i NIEDZIELI, tui. W DNIACH 15 
[ 16 CZERWCA 1946 R. W GODZINACH 
OD 8-MEJ DO 20-TEJ.

IVżywa się wszystkich mieszkańców wy­
żej wymienionych nrast, ażeby w dniach 
i godzinach kontroli spisów w każdym 
mieszkaniu pozostawała nieprzerwanie przy 
najmniej jedna osoba zorientowana co do 
ilości i danych personalnych mieszkańców 
lokalu, uprawnionych do glosowania, która 
osobiście odpowiedzialna będzie za praw­
dziwość podanych tnformacyj.

Konlroler/y spisów laopalrzeni będą w 
legitymacje służbowe Zarządów Miast iub 
zaświadczenia Przewodniczących Ohwodo-

ąo ogłoszenia wynik*w referendum. Sztan­
dar królewski, który dotychczas powiewał 
nad Kv irynałem, został usunięty.

Odezwa ekskróla wzburzyła 
republikanów włoskich

RZYM (Obsl. wl.). W ogłoszonym
j»rzez radę ministrów w nocy komunikami 
podano do wiadomości, że rząd włoski nie 
był informowany o zamiaize UmbertE. 
puszczenia Wioch. Komunikat podkreśla, 
że odezwa, jaką przed odlotem z Wioch 
Umberto W' stosował do narodu włoskiego, 
oparta była na fałszywych podstawach i na 
sztucznci argumentacji. Komunikat stwier­
dza dalej, iż rząd potrafił uszanować jeg< 
swobodę. W zakończeniu oświadczenie 
rządowe stwierdza, że członkowie gabinetu 
i naród cały, kierując się zdrowym lozsad 
kicm naprawią ten gest ro.bicia, jaki po­
pełni) Umbeito, i zacieśnią więzy jednoś­
ci w interesie demokratycznej przyszłości 
kiaju.

Republikanie w lose', ostro potępili ode 
wę ekskróla Umbeito II, krytykując ią ja 
ko zagrzewanie do wojny domowej. Dorna 
ga|ą się energicznych kroków jrrzeciw tym 
któizy popierali ostatnią prowcl cję dv 
nas tii

neralne ONZ uzialobv za wlasnw, i sku­
teczny.

Ministrowie spraw zagranicznych 
śpieszą do Paryża

PARYŻ (PAP). Agencja Rculeia donosi 
-/-e amerykański sekretarz stanu Byrnes v 
rowarzj stw ie przewodniczącego komisji ac 
spraw zagranicznych senatu USA Conollv 
i senatora Vandenberga udat sic w czwar­
tek samolotem do Paryża, aby wziąć udzia1 
w konferencji ministrów spraw zagranicz­
nych, kt'Va rozpocznie się 15 bin

Delegacja radziecka, składajnea sic z 
36 członk ’W, przybyła we wtorek na lot 
nisko Le Bourget pod Pary em. Przyjazd 
brytyjskiego ministra spraw zagratuCUiycli 
Bevina spodziewany jest w dniu dzisiej­
szym.

Obowiązkiem każdego Polaka —- 
to — odda<‘ głos w referendum.

W Referendum wypowiemy się 
że chcemy Polski silnej, chcemy Pol­
ski wielkiej, Polski po Odrę i Nist 
i Bałtyk. Chcemy takiej Polski, która 
nie będzie się obawiała gróźb niemie­
ckich.

Pamiętaj — jeśliś Polak — głosuj 
w referendum.

Spisy uprawnionych do glosowania la 
dowego byłj sporządzane nu poustawie dU 
nyrii ewidenr yjnych ludności. Wobec du­
żego ruchu ludności na Wybrzeiu stan e 
widencyjny nie pokiywa się ze stanem 
(aklyc7nym. Dla otrzymania przeb, rzecz» 
wistego obiazu udziału w nJere .lum mie­
szkańców Gdyni, Gdańska i S- ntu oka 
zali się niezbędnym przeprowadzenie dc 
kladnej kontroli uprawnionych do głoso­
wania. Abstrahując bowiem od rodzaju od 
powiedzi na poszc/ioólm pytania refeien 
dum sam udział w głosowaniu jest [»odsta­
wowym obowiązkiem oby v\ itelskim, od 
spełnienia ktiucgo nikt nie powinien uchy­
lać się

Frzeprowaazana kontrola me ma nic 
wspólnego z jakimikolwiek in.iyim spid 
wami poza ściśle techniczną kwestią spra­
wdzenia spisów.

Obowiązkiem ludności trzech miast Wy­
brzeża jest jak neidalr- idaca pomoc w 

m .n jir7epiow5d?eniu zasadzonej
(W)

Kompromis z reakcją i faszyzmem
nie leży w planach naszej polityki

Ambasador Lange do Żydów polskich

„Dar Pomorza“ dziś wyrusza do Sztokholmu

TAK — MOCNEGO TEGO SŁOWA ŻĄDA KRAJU OD BUDÓW A

Zarządzenie Komisarza Głosowania Ludowego
dowych Komisyj Glosowania Ludowego.

Zamiast działać Rada Bezpieczeństwa
wałkuje wciąż sprawę hiszpańską
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H;ckl antypolskiej propagand* sięgają USA
Niemiec amerykański zohydza kraje słowiańskie

WASZYNGTON. (API). — Niemiecka 
propaganda, wroga Polsce, roztacza coraz 
szersze kręgi. Macki jej sięgają już Sta: ów 
Zjednoczonych. Nieiaki prof. Otto Pi"er 
profesor teologii na Uniwersytecie w Prin­
ceton (Stany Żiadn.) zredagował paszkwil, 
"ohydzaircy Czechów, Polaków i Rosjan, 
który następnie rozesłał w tysi each eg- 
templarzy do duchownych wszystk.ch 
wyznań, przywódców organ zacyj soo'ecz- 
i.ych i osób prywatnych w całych Stanach 
.-iednncj n y c I . Prof. Piper wola gromkim 
llosein, -e N rmcy żyjący na wschód od 

. )dry i : ,sy i w kraju Sudeckim pozbawić- 
:ń są wzzelkich praw ludzkich. Wszelkie 
okrucieństwa — pisze profesor naj wy­
myślni- isze tortury, jakie szatan podsunąć 
Może duszy ludzkiej, stosowane są wzglę­
dni Nieitców pod okupacjami narodów 
słowiańskich przez Czechów, Polaków i 

Rosjan. W Czechosłowacji i Polsce Niemcy 
są torturowani, zabijani, więzieni bez sądu

i nie przysługuje im prawo obrony. Ze 150 
wysiedlonych z Łodzi Niemców — kończy 
profesor — tylko 4 kobiety i 3 dzieci do­
jechało do miejsca przeznaczenia w bry­
tyjskiej strefie okupacyjnej. Reszta ,w dro­
dze wymarła. Po tak „wstrząsającym" spra­

wozdaniu profesor wzywa cale społeczeń­
stwo amerykańskie, Kongres amerykański, 
Departament Stanu i prez Trumana do 
interwencji na rzecz „biedm ch, uciśuio- 
nych" Niemców * ratowania ich od , »niecny 
bnej" zagłady.

Syjoniści amerykańscy oskarżają Bevina o antysemityzm
_ _ • ______D tiirin u rłn

NOWY JORK (API). W Nowym Jorku 
w sali Madison Square Gardens odbyła się 
wielkie zebranie syjonistów, na którym prze 
wodniczący organizacji syjonistycznej w St. 
Zjedli. — Silver ostro skrytykował ustCP

wczorajszego przemówienia Bevina, doty 
t'z:łcy Palestyny. Silver oskarżył Bevina o 
„wulgarny antysemityzm, przypominający 
hitlerowców w najgorszym wydaniu".

Oskar Freudenfeld

Niezależność związków zawodowych
obowiązującą zasadą dla Labour Party

LONDYN. (PAP). — Agencja Reutera 
donosi: Na kongresie w Bournemouth wiele

Elementy prohitlerowskie
jawnie zwalczają tendencje separatystyczne

BERUN (API). — W Akwizgranie dosz- 
Jo do awantur? na zebraniu tzw. Reńskiej 
Partii Ludowej, która przewiduje w swym 
programie odłączenie Nadrenii od reszty 
Niemiec i stworzenie niezależnego państwa. 
Przewodniczący partii, niejaki dr. Opitz, 
został w czasie swego przemówienia pobity 
przez prohitlerowskich manifestantów, któ­
rzy przybyli w dużych, zorganizowanych 
grupach na zebranie.

, Nie chcemy wolnej Nadrenii! Chcemy

całych wolnych, zjednoczonych Niemiecl' 
— oto były okrzyki, którymi hitlerowscy 
demonstranci zagłuszali przemówienia nad- 
reńskich separatystów.

Jest rzeczą wiadomą że w podziemnej 
pracy niemieckiej istnieją instrukcje, wska 
żujące na konieczność szczególnie energicz 
nego przeciwdziałania wszelkim tendenc­
jom separatystycznym w kraju. Prądy te 
bowiem stanowią największe niebezpieczeń 
stwo dla imperializmu niemieckiego.

Gen. Franco n;e chce rozstać sie z Niemcami
MADRYT (Obsł. wŁ) Rządy W. Brytanii 

i Stanów Zjednoczonych wystosować mają 
pod adresem hiszpańskiego ministra spraw 
sagranicznych estry protest w sprawie nie­
dbalstwa i opieszałości policji hiszpańskiej 
a' dostarczeniu tej ilości N:emców, jaka 
mmla być zabra > i w niedzielę z portu Bil­
bao z przezna- zewe«u do Bremerhaven. 
Władze hiszpańskie zostały na czas zawia- 

! mione, że statek mógł zabrać 947 nie­
mi“' .ich repatriantów, mimo to zaokrę­
towało się leb rvlko 342.

Od chwili zakończenia wojny delegaci 
sojusznicze] komisji kontroli w MadrycK 
przedłożyli hiszpańskiemu ministrowi spr.
• gr. 4 listy Niemców, którzy mieli być 
przpde wszystkim repatriowani a obejmu- 
jn< 9 or ółem 734 nazwisk. Z tej liczby 600 
iipób nadal znajduje się v. Hiszpanii. Nie 
tiórzy z nich chodzą erwarcie po ulicach. 
Inni ukrywają się. Wśród odnalezionych 
znajduje si- m. in. aqeui nitlerowski Het 
A urno’., klóry nakazał rozstrzelanie lewi­
cowców niemieckich w ziemnym hiszpań­
skim obozie koocentracyfjn' m Miranda del 
Ebro. Policja hiszpańska przyznała się, że 
.... wymknął się jej przy wejściu do do- 
i ów Hilb i' >

Jak podają dalej korespondenci —- rru- 
nisti r spraw z«.granicznvcb Hiszpanii bę­
dzie... proszony o dostawienia tych 
osób na czas do następnego odejścia stat­
ku. repatrianckiego, podobme jak o dosta­

wienie generała lotnicva Krahmera, b. 
attache lotniczego, Karla A’brechta, dyrek­
tora niemieckieqo trustu "lektrycz tego 
AEG, który ma się ukrywać w klasztorze, stwern

czasu poświęcono zagadnieniu stosunków 
pomiędzy związkami zawodowymi a pań­
stwem socjalistycznym. W ostatnich cza­
sach rola związków zawodowych w gospo­
darce planowej była przedmiotem wielu ko 
mentarzy. Wici u osób sądzi, że istnienie 
niezależnych związków, które posiadaj«* 
swobodę prowadzenia rokowań w sprawie 
płac i warunków pracy stoi w sprzeczności 
z istotą państwa socjalistycznego. Związki 
zawodowe w państwie socjalistycznym po­
winny stać się organami propagandy państ­
wowej i pracować nad zwiększeniem wysił­
ków i produkcji. Niezależne związki zawo­
dowe stanowią przeszkodę przy wykona­
niu planu i dlatego są czynnikiem zacho­
wawczym w nowoczesnym społeczeństwie 
socjalistycznym. Dyskusja na konqreiv wy 
kazała dobitnie, że ani rząd brytyjski, ani 
też brytyjski ruch związkowy nie 'doją na 
tym stanowisku. Brytyjskie zwiez i awo- 
dowj dążą zdecydowanie do zachowania 
swej niezależności oraz roli pf 1 dulka 
nit zależni: od teq ’ czy mają do czynienia
z. prywatnvm pr. dsiębiorcą, czy też pań-

Grana*v i rewolwery
argumentem monarchistów włoskich

RZYM. (PAP). - W ezas:e rozruchów, 
które miały miejsce w Neapolu, 7 osób *■-> 
stało zab'tych. Monarchii wuarli się do 
biur p«,rtii komunistycznej, żądając zdjęcia 
flagi republikańskiej. Po odmowie ze stro­
ny komunistów monarchiści rzucili do gma­
chu kilka granatów ręcznych i rozpoczęli

strzelanin Uzhrojona policja przybyła na 
samochodach, przewróciła porządek i doko­
nała licznych aresztów.

Granaty rzucone przez monarchistów co 
lokalu partii komunistycznej wywołały po­
żar, który z trudem ugasiła straż ogniowa.

Oskar Freudabfeld utpdzll M 
dziernika 1907 r w Ki *• i u
rzył gimnazjum i Wyższą Sza-dN tl i u* Hm 
v.ą. Po kilkuletniej praktyo v ' 
przedsiębiorstwach, w T i 
Berlina, gdzie we fahr U 
diowal zagadnienia dr ;l P’J
ui zęszczał do Wyższ« Gl
w Lipsku. Wojna z, ' 1
kowie. Przed inwazją • '
się do ZSRR, gdzie prac: >' ■ i
przedsiębiorstwach. Na ni 1
nizuwaniu w Rosji poL i i 
skowych Oskar Freud ’d i. ■ r. 1 -1
do Armii Polskiej i zo«i I I ...........
7-ir’ądu Głównego PóU
WP. W czerwcu 1944 - r.d .m '
zostai, jako wybitny
wuj ’owej suółdzi lni w 1 ’<
Igjntjf. W służbie nąj Id ! '- ji ał
do ostatnich dni swoirb.

Do Gdyni Oskar Freudenf Id przi t" I 
pierwszą ekipą „Czytelnika.' w 1115,1. 1'1 
roku. Jego to staraniem pizede ta n stknu 
7 gruzów i szczątków zosta'a dźwgnięm 
drukarnia, nosząca dziś nazwę „D«.kt,r«iu 
Spóldz. Wyd. „Czytelnik" Nr 8”

Jego energii i oddaniu si raw te druta, 
nia ta zawdzięcza taly swój rozwo J 
wyso'im kwalifikacjom zawodowym - «• 
nomę pierwszorzędnego zeklfldu zaufai ■ 
liczne klienteli.

Zmarły był fan« A ktem pra. 'W™'1 
umiłowanemu wars/1 " 1 J -*Y 
karni - poświęcał dosłownie dni i noc 
Nadwątlone pod cza przejść wo nnyc
zdrowie w służbie t. j wyczerpało stę d 
reszty. Zawiodło seicr Od przeszło mic 
«iaca o’try atak sercowy przykuł nuzn.i 
utcego dotąd chwili bezczynności pracnwn 
Xa do Id a. Walka o i Chore.;; 
diuna i uporczywa. Zro> ono wszvst Im, 
Ic-ało w granicach możliv N|rst4?l'
walka została przegrana C ore. v '’tne 
kochajnee Serce wczora, przcsl

„Czyli Inik" traci w Zmai rm wybltr.«.- 
niezd-Slrnioną wprost silę fachową i odd«, 
nego 1 I pracownika, "rt; " I
- serd nZ„ .go opiekuna i dortmfc* "........
s nr wszyscy - !
tury «d-.tr d lei „CzyteUWl
legę i przyjaciela, zawzo i ti '*"
wc >o do r żyjaciclskidi "słu

Z rodziny 7marly r'- pomsta* ia

Kto wejdzie do nowego rządu 
czechosłowackiego

PRAGA (API). Nowy rz«d czechosło­
wacki składa“ sie bedzie z 6 komunistów 
czeskich, 4 narodowych socjalistów. 3 ka­
tolików i 3 socjal-demokratow. Demokraci 
słowaccy obejmą 3 teki, słowaccy komu­
niści — 2 teki ministerialne i jedną podse­
kretarza stan««.

Massaryk ma pozostać na stanowisku 
ministra «spraw zagr., a gen. Svoboda 
ministra wojny.

Jak sią ułożą sorawy Austrii?
WIEDElJ (API). Au tri.H-ki mir. ^ ■ 

spraw zagranicznych Gruber, uo powrocie 
z Paryża i Londynu, Wygłosi 
nie transmitow. ne p. cz radi . w k n 
oświadczył, że Franc a i W Bryt an. a 
skłonne n w di'że:i mic-ze ' 1 p l u -
ge dezyderaty Aus‘r:i. T. . mciS tych d« 
zyderat,-,w zależna Jest \v..?c od izumn— 
nia Stanów Zjednoczonych i Z'.v i'iikti Pa

uięcktego. Minister Gruber stwien 1 M 
-.i-zcprowadzil ostatnio niegffl rn

Tozmnwn z przcd=taw!c:e':m Zwi«»ku
Radzieckiego. kt'Ty obiera*. nrzeostaw. 

bl 1 i swojemu rrtd iv , c \-
,j ; .i t lest nieemiornie z* >'

7niTO jakie o eprowądZi* - w.c^pT.'- 
mierstn jugo-rtnw a1 sk’m Kirdeljim i «..li- 
basadorem wio- nr "Cerandini

«obie nik t. .. Żonę i dz r: sti ł pod
iz.c* pttelić WOt*a*ivch, i«k ró'v i fl ’’
« . tei Dosyć zna< • ' " 1 . r

z'. ' v sie 1 ’' 1 ’ Fr‘""'
f ; I raczył na ttt* rhawlańzwni-
i stłoczn ^

Niech 1 I »lemla Polskiego V ,brzc>a 
lei , bed7.i1

Przyspieszenie żołwieęo tempa procesu
w Norymberdze

NORYMBERGA (API). Trybunał Mię­
dzynarodowy w Norymberdze powziął po­
stanowienie, mające na celu skrócenie prze 
ciągającego sie procesu.

Na ostatniej sesji przewodniczący Try­
bunału Lawrence oświadczył, że adwokaci 
obrony będą mogli wygłaszać swe mowy

obrończe nie dłużej jak 15 dni. Trybunał 
zwr-icit sie do prokuratorów alianckich z 
prośbą, aby skrócili do minimum swe yr.o- 
\ ty oskarżycielskie. Po oficjalnym oświad­
czeniu Lawrence’a, adwokaci niemieccy za­
protestowali przeciwko tym zarządzeniom.

Sprawa włoska zaabsorbuje konferencje paryska
Nowe prezydium Labour Party

LONDYN (PAP). Z Bournemouth dono 
szą, że komitet wykonawczy brytyjskiej 
Partii Pracy dokona1 we środe wybor°w 
naczelnych wlaaz partyjnych. Na Stano­
wisko przewodniczącego wybrany został 
dotychczasowy wiceprzewodniczący, mini­
ster bez teki Noel Baker. Wiceprzewodni­
czącym został minister opału i energetyki 
Emanuel Shinwell.

PARYŻ (PAP). Ministrowie. spraw za- 
I granicznych 4 mocarstw w sobotę wzno­
wią swe obrady w sprawie zawarcia tra- 

I ktat6w pokojowych z Włochami. Rumunią, 
Bułgarią. Węgrami i Finlandia. Po rozje­
chaniu sie ministrów dnia 17 maja w Pa­
ryżu odbywały sie narady ich zastępców 
w sprawie 55 punktów, które figurowały na 
porzndku dziennym. Podczas tych narad 11- 
zgodniono jednak tylko szereg problem°w

Symulacja choroby ułatwi 'ła 
muftiemu ucieczką

o mniejszym znaczeniu. W zawieszeniu po­
zostają przede wszystkim 3 istotne zagad­
nienia: sprawa odszkodowań włoskich, ko­
lonie włoskie oraz losy. Triestu i jego za­
plecza Krainy Julijskiej.

Konferencja ministrów ma być otwarta 
oficjalnie w sobotę o godz. 16-ej. Na. po­
siedzeniu inauguracyjnym przewodniczyć 
bedzie minister Bidault

Wojskowym amerykańskim
zahronano „brałać s»e“ z Niem* an„

Kl,. T n/M. (P/ P) r
wodzący workami amerykańskimi w !5u-
rop g n. "Tc Narnev zr .3 iczncJ
.fraterniz " miedzy ofic ram5 i żołnie­

rzami arm i amerykańskiej w Niemczech 
a Niemkami.

Odtąd wojskowym amery Łńikim poe 
groźbą surowej kary dyśeypTnamei me 
wolno chodzić z Niemkami pod r-łke. ani 
też ukazywać im publiczna jakiegokol­
wiek dowedu sympatii Młode Niemki ma­
ją być usunięte ze wszys kich miCsjEa 11' 
Amerykan°w, gdzie przebywały w charak.e 
rze sprz ttaczek. Generał Mc. Narney zapo­
wiedział również. że przeprowadzi dokła­
dne sprawdzenie przeszłości i zachowania 
sie Niemek, licznie pracujących w wojsko­
wych urzędach amerykańskich, a na ,rzy— 
szłość dostęp na posady dla kobiet niemie­
ckich bedzie w urzędach amerykańskich 
znacznie ograniczony.

Zapytany przez dziennikarzy, co sadzi 
o możliwości „zdemokratyzowania Niemiec, 
gen. Mc Narney odpowiedział: „Dopóki ni« 
wychowają, jak należy nowej generacji, 
nie stana sie nigdy demokratami ‘.

jest pierwszym z cyklu proessów przeciwko zbrodniarzom wojennym
* " _ _ . ___>___mnimt nar

PARYŻ (Obsł WŁ). Wielki mufti Jeru- 
zołimy przybył do Kairu samolo.«.m za­
chodniej transkontynentalnej linii lotni­
czej, za fałszywym paszportem.

Śledztwo ustaliło, że wielki mufti już 
kilka dni naprzód ogłosił ąę chorym i pod­
czas gdy policja francuska przypuszczała, 
że z powodu choroby me opuści on swego 
domu, mufti w tym czasie udat sie w dro­
gę samolotem.

WARSZAWA (PAP) Dnia 21 czerwca 
rb. rozpocznie sie w Poznaniu proces prze- 
c' /ko Arturowi Greisercwi, byłemu gau- 
l.iterowi kraju Warty. Pioces odbędzie sie 
w specjalnie na ten cel przygotowanej 1 
przystosowanej dla celów sądowych auli 
uniwersytecie ej.

Proces budz: zrr imiate zainleiosow; - 
nie zar'> /no v szi rokicli kolach społecze'1- 
5t\ j kt«rc dobrze je* ;je pamięta okru­

cieństwa Greisera, jak i w sferach praw­
niczych, które żywo komentują sprawy 
związane z problematyką, procesu.

rozpatrywał zagadnień.e wojny’ napastni­
czej i zamachu na byt niepod'eglv Polski- 
z punktu widzenia prawa ki rneto. R°vv-lązane z proDiemaiyK.., piueesu. e. jjuu««««» vv_1 „„

PrzvDomnie* należy, że proces Greisera nież jezeli chodzi o prawe Gd ■ sa poi iij.jjuiu.il« U____________________ ____ ___ TJ-I-I,: l,,m tor. -uo unraW
jest pierwszym z cyklu procesów przeciw 
ko wydanym Polsce przez aliantów zbrod­
niarzom wojennym. Greiser odpowiada/ 
bodzie, -miedzy innymi, także i -.a współu­
dział w agresji niemieck.ej na Polskę. Po 
raz pierwszy w historii sąd polski będzie

zbawienie Polski na tym teru e upraw­
nie11, wynikłych z um°w międzynarodo­
wych — rozpatrywane bedz e jako prze- 
sKpstv o.

Grc; ;era prz, 10 już do Poznania,
gdzie wręczony mu .ał Jct oskarżenia
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W krainie jezior mazurskich

Pałac, w którym Hitler i Ribbentrop
światu

Niedaleko G^wnej Kwatery wojskowej 
Hitlera, na malowniczo położonym p"1 wy- 
spie, wrzynającym sio głęboko w jezioro 
Mamry, znajduje się rodowy pałac jun­
kierskiej rodziny hr. Leicher.dorf. Pa*ac 
jest brzydki — typowa budowla niemiecka 
z ko''ca 18 Wieku — ale położony „est w 
pi«;knym zakątku, w«rf'd obszernego pod­
mokłego parku, przylegającego z jednej 
strony do jeziora, z drugiej — przechodzą­
cego w ładnie utrzymany lasek. Sprzed pa­
łacu biegnie przez park i lasek malowni­
cza droga a' do jeziora. Dawniej by1 Lu 
prom, którym przeprawiano sie na drugi, 
odległy o 2 km brzeg. Obecnie zbudowano 
przez jezioro z obu brzeg»w długie pomo­
sty drewniane, po srodku za*, na najgłęb­
szym miejscu, po,!|czono j' mostem na pon­
tonach. Przejazd samochodem przez ten 
most daje dużo estetycznych wraże"

Majątek nazywa sie Rittersgut Gross 
Steinorl. Odległy o 10 km lasek, w kt<»r"m 
mie*cda sie Ge-wna Kwatera, r»wmeż na­
leży do klucza majltku hr. Leich en dort. 
Pa'ac został zarekwirowany przez Hitlera 
na cele reprezentacyjne. Ulokował sio tu 
Ribbentrop, minister spraw zagranicznych. 
Jako dawniejszy handlarz win, zgromadził 
tu niezłlj kolekcje napojów, Z piwnic pa­
łacowych zaopatrywał w wina i w**dki 
cała Kwater«.- Gl<>wn". Regularnie co ły­
dzie" odbywały sie tu huczne przyjęcia dla 
sztabowców

Pa>ac został zmodernizowany i przysto­
sowany do gustu hitlerowskich dygnitarzy. 
W starej budowli urządzono kanalizacje, 
łazienki, marmurowe umywalki, zainstalo­
wano zimna i gorąca wodę, elektryczno*1" 
i telefony Specjalnj m kablem podziemnym 
pałac był po*!iczony z Berlinem i Kwatera 
G|own!l.

W przeszło 25 pokojach pałacowych, 
rozrzuconych na parterze i piotrze, mo'na 
bv!o sic urządzi«- niezgorzej. Do bt gatej 
kolekcji stylowi ch mebli, ld< re wiekami 
gromadzi1 r»d hr. Leichendorfów, skoliga- 
con-’ z Kej serlingami i ks. Kurlanclzkinu, 
a nawet zdaje sl-' z naszymi Poniatowski­
mi dokompletow ano nowe, zrabowane czę­
ściowo z Polski i innych okupowanych kra­
jów.

Jedno skrzydło pa!acu urządzono cał­
kiem modern. Były tu pokoje mieszkalne 
dla go*ci zagranicznych jacy przybywali 
do Kwater« Głównej Hitlera na narady i 
po rozkazy By* tu i adm. *--- " ' nr. C«a_
no Hacha i Tisso. Antonescu i Pavelu* 
wielu innj ch. Tu narzucano im niemiecka 
wole. wydawano dyspozycje, udzielano u- 
pomnie". Prawdopodobnie niejedna drama 
tyczna scena rozegrała sit) w pałacu Stei- 
nort. W ostatnich latach przed upadkiem 
Hitler daleko więcej przebywał w Kwate­
rze Gl"wne.i, aniżeli w Berlinie i wła*nie 
w pałacu hr. Leichendorf rodziły sie i upa­
damy pomysły podboju świata.

Ostatni dziedzic pałacu, 36-letni Fritz 
Leichendorf major w sztabie Hitlera padł 
ofiara „czystki“, jaką przeprowadził Him­
mler wśród bliższych i dalszych sztabów 
ców po zamachu na Hitlera. Major Leichen 
dorf nale-a' także do spisku i został roz­
strzelany w pierwszej turze. Byt on przy­
jacielem pułkownika, kt«ry umieścił bom­
be pod stołem podczas obrad w obecności 
Hitlera.

Obecnie pałac przedstawia obraz n< dzy 
i rozpaczy. Do niedawna W pałacu przeby­
wało wojsko. Teraz majątek jest bezpa1« 
ski. Nie ma jeszcze administratora. Ma,ą- 
tek i pałac rozszabrowano. W pokojach 
pe!no *mieci, szczMtk»w mebli, porozbi «a-

zobaczy«- na ścianach obrazy, głównie por- 
tretj rodowe, ale wszystkie sa uszkodzo­
ne. pł'*tna pocięte, postrzelane, oczy powy- 
kłuwane. Obrazy porozrzucane po podło­
dze, pozabijane s:i nimi okna.

Cenniejsze przedmioty zostały już do­
szczętnie wyszabrowane z pałacu. Ka'dy 
bezkarnie mógł zabiera«!", co mu sie żywnie 
podobało. Nie wiadomo, kto sie opiekuje 
majątkiem i pałacem. Zaglądali tu przed­
stawiciele różnych urzed«’w, ale pobyt ich 
ograniczy! sie do ludnego obejrzenia pała­
cu i do zabrania czego* „na pamiątk'.1“.

Nie została jeszcze całkowicie rozsza- 
browana biblioteka pałacowa. W dw«’>ch 
pokoikach na niskim parterze podłoga za­
walona jest w ogromnym nieładzie stosa­
mi książek. Pozrzucano je z p»lek. Depta­
ne są przez odwiedzających. Jest tam dużo 
książek francuskich z XVIII wieku, a tak­
że starszych druk«’w łacińskich i niemiec­
kich. Poza tym du'o wydawnictw niemiec­
kich sprzed pierwszej wojny "wiatowej. 
Gdyby -był czas sie pogrzebać, wyłowiło by 
sie tam wiele białych kruków U wojska 
i szabrowników książki najmniej znajdują 
zainteresowania.

Dziwi«1 sie należy, że nasze wydziały 
kultury, kt >re znajdują sic nawet w mia­
stach powiatowych, nie zabezpieczają w 
odpowiednim czasie zabytk“w. To, co sie 
dzieje w Steinorl, ma miejsce w wielu in­

nych pałacach na Mazurach i na Pomorzu. 
A mo'na było uratowa«1 wiele cennych za­
bytkowych mebli, brązów, marmurów i 
obrazów, a przede wszystkim książki..

Gdymy zwiedzali pałac Steinorl. zna­
leźliśmy w westibulu świeżo zapakowa­
ną skrzynie. Oprowadzający nas stary do­
zorca pałacowy, podający sit za Mazura, 
chociaż nie m»wi;icy po mazursku, wyja*- 
nil, że skrzynie te ma zabra« „pan koml- 
sar od majątk'«w‘\ Skrzynia jest ciężka.' 
Znajdują się w niej brązy. ob«azy. i ład­
nie oprawne książki, a nawet jedna oder­
wana od książki stara masywna oprawa ze 
srebrnymi klamrami.

Przed pałacem, tuż przy głównym wej­
ściu leży zwalone grube drzewo, lipa czy 
jesion. Drzewo *cieli żołnierze jedynie dla­
tego, żeby dosta«- sie do miodu. Wysoko w 
dziupli umie"cil sit r"j pszcz«'*. Żołnierze 
zapragnęli miodu ; uznali, że warto dla 
miodu zwali« całe drzewo. Padając, drze­
wo zahaczyło o okna pałacu i zniszcz« ło 
i-amy okienne. Okno zasłonięto obrazem na 
płótnie o wymiarach 2 na 3 metry. Wida>\ 
ż-e obraz jest leciwy. Przedstawia w natu­
ralnej wielkość Diane z sarenką u stóp i 
amork-em na ramieniu. Wdzięcznie uśmie­
cha sie z okna, chociaż- ma przeciętą pier*, 
wydłubane oko, a amorkowi pozostało tyl­
ko jedno skrzydełko.

Boi. Kuźmiński

CZY WIECIE, że Polska w czasie wojny 
straciła 7 mil cnów ludzi, wszystkie 
kraje sprzymierzone — 34 miliony, a 
Niemcy tylko 4 miliony ludzi.

CZY WIECIE, że Niemcy stracili tylko 17— 
30°/o przemysłu, wtedy, gdy prawie 
całkowicie zrujnowany został prze­
mysł Polski.

CZY WIECIE, ze Niemcy mogą byc ponow­
nie silne i zagrażać Polsce, o ile nie 
będziemy walczyć o osłabienie Nie­
miec — jeżeli nie będziemy dążyć do 
tego, by na Niemców przenieść cały 
ciężar wojny.

CZY WIECIE, że niektóre koła angielskie 
chcą szybszej odbudowy Niemiec i 
popierają Niemcy.

CZY WIECIE, że Francja, Jugosławia, Zw. 
Radziecki i nasz Rząd Jedności Na­
rodowej wysuwają żądania całkowi­
tego rozbrojenia Niemiec, odebrania 
od Niemiec zagłębia węglowego i ko 
palń żelaii w Nadrenii i Zagłębia 
Ruhry.

CZY WIECIE, że państwa te poparły nasze 
żądania na Konferencji w Poczdamie, 
która przyznała nam Ziemie Zacho­
dnie.

PAMIĘTAJCIE, że Polska, aby być silną — 
musi dążyć do osłabienia Niemiec — 
i dlatego — obowiązkiem każdego 
Polaka — to walka o 

GRANICE ZACHODNIE.

Papierosy i tytoń z darów UNRR A na kartki
W ub. tygodniu szereg organów praso­

wych zamieści1 wzmianki o nadesłanych 
paczkach amerykańskich, zawierających m. 
in. duże ilości papierosów. Notatki te za 
wierały ponadto informacje, że papierosy 
te (w ilości 500 mil.) będą rozdzielane mię 
dzy odbiorcami qwiazdkowych paczek UN 
RRA.

PACZKI JUŻ PŁYNĄ DO POLSKI
Sprawa amerykańskich paczek z papie­

rosami, jak donosi API z Warszawy, przed- biorcom paczek gwiazdkowych z krzywdą
stawia się następująco: istotnie przewiduje 
się nadejście do Polski 125 tys paczek, za 
wieiujących papierosy, tytoń, czekoladę, my 
dlo i pastę do zębów. Paczki znajdują się 
jeszcze w drodze i mogą nadejść w zmniej­
szonej, jak i zwiększonej ilości, z takim sa 
mym powodzeniem w czerwcu, jak i w lip- 
cu.

Szkodliwa i niezgodna z prawdą była in­
formacja o projektowanym przydziale od-

Rabowali w mundurach żołnierzy radzieckich
Proces przeciwko 13 członkom bandy w Kwidzyniu

Powiat kwidzyński był w roku ubiegłym 
przez długi czas terenem licznych napadów 
rabunkowych, dokonywanych na ludności 
wiejskiej przez nieuchwytną bandę. Człon­
kowie tej bandy posługiwali się często w 
czasie napadów językiem rosyjskim, a część 
z nich przebierała się w mundury żołnierzy 
radzieckich, stwarzając w ten sposób suge­
stię, że udział w napadach biorą maruderzy 
Armii Czerwonej.

Do powiatowego U. B. P. w Kwidzyniu 
wpij wały częste meldunki o tych rabun­
kach i kradzieżach. Ponieważ jednak spra­
wy tego rodzaju należą do kompetencji 
M. O., meldunki te były zawsze kierowane 
do Powiatowej Komendy M. O. w Kwidzy­
niu, do wydziału śledczego. Akcja ta nie 
dawała jednak żadnych rezultatów. Banda 
qrasowala w dalszym ciągu zupełnie bez­
karnie.

Dnia 21.XI.1945 r. wpłynęło znów donie­
sienie do Pow. U. B. P. w Kwidzyniu na nie 
jakich: Wacława Safianowskiego i Józefa 
Wiśniewskiego. Wszczęte natychmiast ener 
qiczne dochodzenia dały w wyniku ujęcie 
22 XI ub. r. Wacława Safianowskiego i 
Józefa Wiśniewskiego. Obaj przyznali się, 
że brali udział wspólnie z innymi członka­
mi bandy, w napadach rabunkowych z bro­
nią w ręku już od lipca r. ub. Hersztem 
bandy okazał się Wacław Safianowski. On 
właśnie posługiwał się w czasie „akcji" ję- 

nych luster, porwanych materaców i pie-'zykiem rosyjskimi przebierał się w mundur 
rzyn. W niektórych salach można jeszcze żołnierza radzieckiego.

Pozostałymi członkami bandy według ak 
tu oskarżenia są: 1) Józef Wiśniewski, 2) 
Mieczysław Wiśniewski, 3) Stanisław Reda, 
4) Henryk Cieślak, 5) Czesław Skierski, 
6) Franciszek Czerski, 7) Bronisław Lewan­
dowski, 8) Eugeniusz Dobrowolski.

Poza tym Stanisław Wiśniewski i Józef 
Risman okazali się paserami, będącymi w 
stałym kontakcie z bandą. Ścisły kontakt 
z bandą miał również, jak stwierdza akt 
oskarżenia, kierownik wydziału śledczego 
w Pow. M. O. w Kwidzyniu Józef Folwar- 
ski, który tuszował wszelkie doniesienia o 
napadach, pobierając za to od bandy od­
powiednie łapówki.

Antoni Witulski, również funkcjonariusz 
M. O., jest oskarżony o zaniechanie ściga­
nia bandy mimo, że miał o niej dokładne 
informacje oraz o sprzedaż broni osobie, 
która nie miota na to odpowiedniego ze­
zwolenia.

Przedmiotem rabunków były: konie, kro 
wy, świnie, drób itp. Ogółem ujawniono 
8 napadów rabunkowych bandy.

Do zarzucanych przestępstw nie przyzna 
Ii się jedynie osk. osk. Józef Folwarski, An 
toni Witulski, Czesław Skierski i Franci­
szek Czerski.

Dnia 17-go maja staną wszyscy oskar­
żeni przed gdańskim wojskowym Sadem 
Rejonowym na sesji wyjazdowej w Kwidzy 
niu (rozprawa odbędzie się w lokalu Sądu 
Grodzkiego w Kwidzyniu).

(Wik)

Wystawa dorobku gospodarczego Wybrzeża
udowodni nasz wkład w dzieło odbudowy kraju

W dniu 11 bm. odbyła się w Urzędzie 
Wojew"dzk:m w Gda"sku konferencja do­
tycząca organizacji .Wystawy dorobku 
gospodarczego Wybrzeża“, na k."rą przy­
byli przedstawiciele miast Gdańska, Gdy­
ni i Sopotu oraz wszystkich urzed’*w, in­
stytucji, firm i przedsiębiorstw związa­
nych z odbudową portów, miast portowych, 
kolejnictwa, przemysłu, sp«,ldzielczosci, 
handlu i rzemiosła.

Zagaił zebranie wicewojewoda gda"ski 
ob. Gadomski, podając zebranym do wia­
domości, ż-e organizacją Wystawy zajął -«e 
Komitet Organizacyjny Międzynarodo­
wych Targ"w Gdańskich, kt«'ry projektuje 
urządzenie jej w Gda"sku w dniach ud 
25 lipca do 30 sierpnia.

Przechodząc do znaczenia Wystawy, wi­
cewojewoda stwierdza, że obecna impre­
za jest wstępem do czekających nas w ro­

ku przyszłym Międzynarodowych Targ'”’w 
Gdańskich, kt«re winny Ściągnąć przedsta­
wicieli całego świata.

Wystawa tegoroczna mimo ogranicze­
nia jej do ram krajowych hedzie general­
ną pr«’«ba naszych możliwości na W« brze- 
żu.

Pamięta«1 musimy — ciągnie dalej wi­
cewojewoda, że Niemcy jako czynnik go­
spodarczy w Europie środkowej i północ­
nej — odpadły.

Przestały one funkcjonować jako apa­
rat wymiany gospodarczej i z tego powo­
du mamy jedyną szans«* w historii, ażeby 
znaczenie Lipska i Hamburga — przerzu­
ci«1 na Gdańsk i Gdynie. Wiemy, 'e w po­
wojennym okresie zniszczenia transportu 
lądowego — drogi morskie są najta'>szym 
“rodkiem przewozowym Dlatego też

Gdańsk jako miejsce styku miedzy zacho­
dem a wschodem, miedzy południem a 
pńłnoca — winien sie sta' prawdziwym 
centrum gospodarczym tej czesci swiata.

Nast«.pnie przemówił wiceprzewodni­
czący Wojewódzkiej Rady Narodowej ob 
Wierzbicki, akcentując potrzebę uwypu­
klenia tych cech, kt»re znamionują boga­
ctwo Wybrzeża.

W dalszym ciągu zebrania przedstawi­
ciele Komitetu Organizacyjnego M. T. G. 
informowali zebranych o poczynionych 
przygotowaniach. Wystawa prócz ekspo­
natów z wszystkich dziedzin życia gospo­
darczego produkowanych na Wybrzeżu — 
zawiera«1 bedzie fotografie, wykresy, slo­
gany — przedstawiające stan jaki zastano 
przed rokiem, dotychczasowe wynik! i pla­
ny na przyszłość

Aleksander Skotnicki

reszty ludności pracującej.

180 PAPIEROSÓW' AMERYKA SSKICH ZA 
CZERWIEC

Należy z naciskiem podkreślić, że zawar 
tosć paczek będzie w całości przydzielana 
posiadaczom kart żywnościowych.

Na karty czerwcowe I kat, wydanych 
będzie 180 sztuk papierosów. By cyfra ta 
nie spowodowała zrozumiałego rozczarowa­
nia po fałszywych informacjach prasowych, 
zapowiadających rozdział po 500 szt., poda­
jemy poniżej wykaz zawartości paczki z 
oczekiwanego transportu 125 tys.

Jedna skrzynia zawiera: 20 kartonów pa 
pierosów po 200 szt. ~ 4.000 szt. Przy ilo­
ści paczek 125 tys. otrzymujemy ogólną su 
mę 500 mil. sztuk papierosów. Jest rzeczą 
oczywistą, że jeżeli liczba posiadaczy kart
1 kat. wynosi 2.700 000 os"b — otrzy­
mują oni maksymalnie możliwą ilość 180 
sztuk na jedną kartę I kategorii.

CO ZAWIERAJĄ PACZKI
Poza papierosami każda paczka zawiera: 

50 paczek tytoniu; 4 pudełka czekolady, ka 
żde po 150 kawałków o wadze 28 g; 200 
pudelek zapałek; 2 paczki gumy do żucia;
2 paczki tytoniu do żucia; 3 kawałki mydlą; 
6 tubek mydła do golenia; 4 tubki pasty 
do zębów; 1 pudełko żyletek po 30 szt.; 
1 maszynka do golenia; 3 szczoteczki do zę 
bów.

Podaliśmy powyżej pełną zawartość ocze 
kiwanych paczek — należy zastrzec, że czę­
sto mogą zajść pewne odchylenia, jeżeli 
np. paczki nie okażą się jednego typu.

TYTO1« NA KARTY II KAT.
Tyto«'1 z paczek przydzielony bedzie po­

siadaczom kart II kategorii. Czekoladę o- 
trzymają dzieci na karty dziecinne Reszta 
zawartości paczki bedzie rozdzielona dla 
posiadaczy kart I kategorii. Ponieważ nie­
których artykułów (jak łatwo modemy us­
tali*-, mnożąc podane wyżej cyfry przez 
125.00) nie wystarczy dla wszystkich, po­
dział .będzie przeprowadzony w ten spo­
sób. że cze^- posiadaczy kartek otrzyma 
paste do zębów, inni maszynki do golenia 
itp.

PODZIAŁ PACZEK
Z powyższego już widać jak trudu., m 

zadaniem będzie podział paczek. Dodatko­
wą trudno»« stwarza fakt, że ze względu 
na dużą ii0ść paczek i konieczno-*«- rozdzia­
łu ka'dej paczki na grupy artykułów, prze 
znaczonych dla r«vżnych kategorii posiada­
czy kart (I, II? karty dziecinne) — iest nie 
możliwością otwieranie i sortowanie pa­
czek w magazynach. Może to by<- uskute­
cznione dopiero w sklepach rozdzielczych, 
co stwarza niebezpiecze"stwo nadużyć, 
zwłaszcza w przydziale papiercs"w.

Konsumenci powinni sami zwraca«1 ba­
czną uwagę, by zamiast należnych im z 
przydziału 180 sztuk wysokogatunkowych 
papierosów „Chesterfield“ nie przydzielo­
no im innych gorszych.

Jednocześnie Ministerstwo Aprowizacji 
i Handlu zwraca się z apelem do wszyst­
kich czynni:k°w kontroli społecznej, oraz 
do związków zawodowych, by wzięli moż­
liwie szeroki udział u praeach nad roz­
działem i rozprowadzeniem w terenie ar­
tykułów pochodzących z paczek.

(St. S.)
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Rezolucja Zw. Uczestników Walki Zbrojnej

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o 
Niepodległość i Demokrację, skupiając w 
swych szeregach wszystkich uczestników 
Walki Zbrojnej z najeźdźcą hitlerowskim, 
bez względu na to, w szeregach jakich or­
ganizacji prowadzili tę walkę, stoi aa ,ta- 
nowisku, iż dobra walka o umocnienie i 
utrwalenie zdobyczy Wolności i Demokra­

cji, powinna nadal jednoczyć wszystkich 
członków naszego narodu. Wyrazem tego 
powinien być masowy udział w glosowa­
niu ludowym w dniu 30-go czerwca rb. i 
jednogłośna odpowiedź na wszystkie trzy 
pytania referendum trzykrotnym „TAK'. 

Niech żyje Krajowa Rada Narodowa 
Niech żyje Rząd Godności Narodowej

Wielki wiec kolejarzy w Gdyni
Dnia 13 bm. w sali Domu Kolejarza w 1 eingedeutscht — dziś zrehabilitowany, któ 

Gdyni odbył się więc kolejarzy, na który | ry objadał się za Niemca, lub ci wyzyski
zapowiedział przyjazd wicemimstei kolei, --------------------—---------------------------------
Jastrzębski.

Niestety , na skutek obowiązków służ 
bowych, Wiceminister zmuszony był od­
wołać przyjazd

O wyznaczonej godzinie sala była w y

wacze z Gubernii, którzy wiedli rozpustne 
życie kosztem innych Polaków.

W dyskusji zabierali głos przewodni­
czący wiecu, oh. Wiśniewski, ob. Duda, i 
jako ostatni imieniem gdąńskich koleja­
rzy ob. Owczarek, stwierdzając jednomyśl­
ność kolejarza gdańskiego i gdyńskiego, 
którzy na referendum odpowiedzą trzykrot 
nym tak".

Na koniec odczytana została i zatwiei- 
dzona przez aklamację rezolucja z wiecu, 
która ma być przeKazana do władz cen 
tralnych.

Konferencja w sprawie sztuki, 
teatru i koncertów

Dnia 19 czerwca 1946 r. o godz. 10-ej 
odbędzie się w małej sali konferencyjnej 
Urzędu Wojewódzkiego zebranie w spra­
wach sztuki, teatrów i koncertów z nastę­
pującym porządkiem dz.ennym-

1) Udostępnienie produkryj urt\ .tycz­
nych szerokim sferom społeczeństw« pra­
cującego.

2) Utworzenie Związku Międzykomunal­
nego, celem prowadzenia instytucyj arty­
stycznych.

3) Sale dla produkcyj artystycznych.
4) Propaganda artystyczna.
5) Uzupełnienie składu orkiestry Filhar­

monii Bałtyckiej.

pełniona po brzegi. Wiec poświęcony był 
omówieniu zagadnień, związanych z refe­
rendum. Jako pierwszy przemawiał ka­
pitan Marynarki Wojennej, Wojak. We­
zwał ein gorąco uczestników do trzykrot- 
i 3qo potwierdzenia pytań referendum.

Z kolei przemówienie wygłosił wice- 
prezyd. m. Gdyni, Modliński. Naświetlił 
, „i trzncie pytanie referendum dotyczące 
grani! nad Nissą i Odrą. Polityka angieU

2 miliony 400 tysięcy kg wartości
Rezultat połowów ryb w maju

60 milionów zł
Jak było do przewidzenia, połowy ryb 

morskich w maju były rekordowymi i wj - 
nic ’t tyle, ile przecetnie łowiono w ci:)0u 
roku w ostatnich latach przed wojng, Po­
gada sprzjjala rybakom. Jedynie w ciągu 
kilku dni w niektórych miejscowościach 
burzliwe wiatry uniemożliwia1'- rybakom 
wyjazd n . morze

W dalszym ciągu trzj.nab ... polskich 
brzegów duże ławice dorszy i poł°w tej ry-■_» • “*«*■ ----- ----- « - - - ----- 1 vł ’ * ft "

3ka wobec naszych powojennymi grann [DV jj-.-l niezv ykle obfit,« jakiego nie by- 
i.«st niekonsekwentna. Jeszoti 1» konfe- waj0 ocj niepamiętnych czasów. Ryba ta
irincji w Jałcie mocarstwa « ' glosask.e 
zgodziły się na korektę naszych wschod­
nich granic na korzyść Rosji. Logicznym 
więc wynikiem tego było, iż w Poczdamie, 
jako rekompensatę, przyznano nam tere­
ny po Odrę i Nissę. Niestet', , z ust p. 
Churchilla padają słowa, które starają się 

rzekreśli: to wszystko P. Chur­
chill oświadi z«i dziś oficjalnie, że 
gdybi był do końoa w Poczdamie i gdyby 
nie Laboui Party Polska ni otrzy­
małaby tych terenów. Anglia — pomna 
swjj naczelnej zasady w polityce wzglę­
dem Europy, polityki balance of power —

- pomaga Niemcom w podźwignięciu się 
To samo, choć może więcej _ przy padkowe 

1 Osi rwujemy u Amerykanów- Osta oio 
j rzeprowadzo La przez wojskowe władze 
amerykańskie ankieta wśród ich żołnierzy 
okupujących Niemej, na pytań zy III 
Rzesza winna jest wybuchu wojny, dała 

«umiewająci wyniki: 50 proc. odpowie­
działo „nie' Ti ch 50“ - to młodziki, któ- 
i /■■ przyszli de Europ f1 działaniach 
wojennych. W ..ród wojsk, zaś, które 
o-,liczył z Niemcami, 25° „ sądzi że „me".

Przy wód niemieckich socjalistów ns-
,viad tył c statnio, iż pomimo przegranej 
Niemcy ptzoduią v kulturze 1 • I-i­
ii, przywódca komunistyczny powiedział, 
?e Niemcy powinni przodować gospodar­
czo. Niemcy już dziś Odważają się mó- 
I i i granicach nad Wlaląt W tych wa- 
niiikdi.ii opcin.ie ^ ic 0 sojus-uiik-i który 

u 'Tv.aTcint''V\cił sk uli-izfią pumoc, 
tli a nas koniecznością :yciową. Tym 

sprz mi ic ńcem pozostaje — ciągnął ca 
Modliński — tylko R -ja. Wdawanie się 
N,-a wszystkie niepewne komt- r. ru je poli­

er" pod wpływem naszego nieszczęs­
nego sentymentalizmu równałoby Się dla 
nas klęsce biologicznej.

Jako następny mówił ob. Stolarek z 
PPR. Pol: nktował on szczególnie zagadnię­
ci" i ■_ «ii i o R. i) iwośii parlamentu. Senat dzi- 
Jiaj m " iem, który hamuje tylko
c'.voii" ę wprowadzania reform Wszystko 
v yniki dotychcz sowych zbawit unych re­
tu rm są dziełem jednej Izby KRN

Ob. Śliwiński, sekretarz grodzkiego ko­
mitetu PPS, s baraki ryzował również se­
nat, jako awangardę wstecznictwa. Kto 
hędzie glosował za senatem? Tylko dawny

podobnie jak i w poprz_dnich mi ‘sińcach 
stanowiła ponad 80 proc. og 'lnych polo

w"w. Ponadto łowiono niezJe łososie i śle­
dziki. Zjawiły sie też dawno oczekiwane 
szproty, ale ze względu na spóźniony se­
zon, poiov. y ich mają sie ku ko"cowi. Ła­
wice szprot"w nie ukazały etę w Zatoce 
Puckiej, jak zwyk«e bywdo, lecz na otwar­
tym morzu w pobliżu Łeby i Władysła­
wowa.

Ogólne połowy w maju wyniosły 
2.385.000 kg wartości 59.215.417 zł, 

co w porównaniu z poprzednim miesiącem 
stanowi wzrost o 744.300 kg. Wartość jed- 
n. k połowów nic uległa odpowiedniemu 
powiększeniu, ceny bowiem spadły.

Ita osób mięsaka w Gdyni
Według ostatnich danych zaczerpnię­

tych w Wydziale Ewidencji Ludnosci m. 
Gdy ni na 1 czerwca ilość mieszkańców Gdy 
ni stanowiła 85.729 os'»b. w tym stałych 
mieszkańców było 81.432 (41.945 kobiet i 
39.487 mężczyzn), 4.2J7 Oo"b — to niestali 
mieszkańcy meldowani na okres do 3 mie­
sięcy . 10.468 osób stanowiły dzieci w wieku 
szkolnym od 7 do 14 lat. W zes+awiemu 
z poprzednim miesiącem, ilo mieszka-Jc°w 
wzrosła. Na 1-go maja by ło 79.934 stałych 
mieszkańców, a ogólna ilo-1' ludności wyno­
siła 84.981 osób.

Urz«d stanu cywilnego dostarczył nam 
danych, dotyczących przyrostu naturalne

go. Obserwując od zeszłego rofeu ilo“' u.o- 
dze" i zgonów, widzimv, że początkowo w 
kwietniu i maju 4ó r. ilo' zgonów trzy­
krotnie przewK'szała ilo" urodzę" (m.ij 
45 r. 98 urodzeń, zgonów 309/, wyrównując 
się stopniowo tak, że wreszcie w kwietmu 
br. Ü3 ' urodzę" wynosiła 212 — a zgon°\v 
91. W maju urodzę" 214 a zgonów 78.

W kwietniu ub. roku zawarto w Gdyni 
1 związek małże"ski, w maju 58, a w bie- 
Nicym roku w kwietniu 114, w maju 78.

Wszystkie te cyfry obejmują mieszka"- 
c" wielkiej Gdyni, t. zn. Orłowa, Chylo­
ni i ltd. z wyłączeniem skoszarowanego 
woiska.

Złodziej zabity przez kolegę-strażnika _

W podziale na poszczeg'dne '.v-.idy i 
gatunki ryb połowy przedstawiaj.! - - na­
stępująco:

Obw"d Gdynia — 1.,-ir 131 • - - «dzic
73.350 kg, szproty 83 >10 kg, dor MO
kg, flądry 31.020 kg. jJocie 44 480 kg. wę­
gorze 6.140 kg, szczupaki 4.180 kg. u.m e 
980 kg — razem 1.947.161 kg ai ul 
49 938.120 zł.

Obw°d Gda"sk dorsze 77 79y kg, śle­
dzie 51.610 kg, flódr 24.374 kg, inne 1000 
kg — razem 154.760 kg, dale Zil< Wy­
lany, le-zcze 16.428 kg, sandacze 10 Clili kg. 
liny 9.196 kg, płocie 6.783 kg, szczupaki 
6.721 kg, okonie 3.591 kg i <t- 1.545
kg — razem 54.273 kg, wartom 1 me z 
Gda"skiem 5.112.444 z*.

Obwód Derł"w — dorsze 129.176 kg, IT' - 
dry 3.568 kg, wegorze 7ł kg — razem 
132.815 kg, wartom 2.302.389 zl.

Obw°d Świnoujście do? . ze 19.120 
flądry 3.717 kg, iedzU 2.030 -:g, w gorz 
502 kg, le zez 605 l.„ inne s'od] w ine — 
600 k» — razem 26.729 kg dale Zalew 
Szczeci-Lki — dorsz 2.463 kg, lezzcz 38.395 
kg, ploć 9.554 kg, węgorz 1.957 kg, flądry 
1.100 kg, inne 620 kg — razem 54.GJ4 kg, 
wartosci 1.552.672 zł.

Co do ilości poszczególnych gal ani 
ryb połowy przedstawiają się następująco: 
dorsz 1.875.228 kg. 'led* 127.063 kg, zprot 
„3.310 kg, łoso 57.251 kg, fladry tJ "' . ’ 
leszcze 55.428 kg, plocie i cer' 61.2 kg. 
szczupaki 11.400 kg, sandacze 10 390 kg, 
wegorze 10.758 kg liny 9.10łi kg, ,
4.704 kg.

W ub. tygodniu z magazynów Duńskie­
go Towarzystwa Pomocy Dzieciom (Wrzeszcz 
ul. Pestalozziego) nieznani sprawcy skra­
dli spory zapas żywności, przeznaczonej na 
dożywianie ubogiej dziatwy polskiej.

Sposób, w jaki dokonano kradzieży, na­
sunął przybyłej na miejsce wypadku mili­
cji podejrzenie, że wykonał ją ktoś znają­
cy dobrze teren. Złodziej, wyjąwszy szybę 
z magazynu, dostał się do wnętrza, po doko

naniu zaś kradzieży szybę wstawił z powro­
tem, a nawet ją zakitowal.

Wkrótce natrafiono na ślad złodzieja. 
Okazał się nim Wawior Stanisław, jeden z 
pilnujących magazynu strażników. W cza­
sie pościgu za złodziejem, który strzelał do 
goniących go milicjantów i strażników, je­
den ze strażników, Zygmunt Zgua a, strze­
lił w kierunku uciekającego, zabijając Wa- 
wiora na miejscu. Przypadkowego zabójcę 
aresztowano. Dochodzenie w toku. (ż)

Okręgowe Święto Wychowania Fizycznego
we Wrzeszczu

W niedzielę, dnia 23-go czerwca rb. o 
godz 10-ej na Stadionie Miejskim we Wrze 
szvezu odbędzie się pierwsze po wojnie 
Okręgowe Święto Młodzieży Szkolnej Okrę 
gu Gdańskiego. Weźmie w nim udział mło­
dzież z Gdańska, Sopot, Gdyni, Tczewa, Lę­
borka, Słupska, Wejherowa i innych dal­
szych miast Wybrzeża w pokazach gimna­
styki, gier i tańców narodowych w* barw­

nych strojach regionalnych.
W zawodach lekkoatletycznych oraz w 

piłce koszykowej spotka się reprezentacja 
Gdańska z silną drużyną Liceum im. Stefa­
na Batorego — Warszawa. Przewidywany 
jest również udział w rozgrywkach repre­
zentacji m. Torunia.

Na stadionie zarezerwowano trzy tysią­
ce miejsc dla publiczności.

Harcerskie obozy 
pokryją całą Polskę
toroczii 'i1 oj i letnia Z"''.' ' u U r- 

o Folskieu i plano l ■
ką skalę: obejnlia bowiem i.óó J
30-dni -wych ni.» ................. ,■ ....... .. chłop
cw i ko:- . -
żonych ob ucfiń, 198 315.oni

Na pekryći aj -m.i. u oj i."
uczestnik w, piem 1 ahne d.
subsydia pciistw i - muizudu oraz p nnj 
dze zebrane dzięki onamu-ci społeczeńst­
wa. W tym celu urządzili Hrrcei . v 
dniach 13, 14 i 15 czerwc . ruzsprzciaż 
specjalnych nalepek, wydanych pod has­
łem: „Na akcjo letni- Harcerstwa“ .

Spolecze11 Mwo przyjt ło przjMy. 1. ini­
cjatyw" Harcerstwu a skladaj-le ofiary 
umożliwia tyuiJicom miodz« 'ly zniszczo­
nych miast spędzenie kilku tygodni w wa­
runkach, kt"re wzmocni' jej zdrowie i si­
ły Dziś ostatni dzie" -bi°nri „na akcje 
letnią“.

JastarniW
Po półtoragodzinnej jeździe holowni­

kiem „Żóraw” przez skąpaną w słońcu za­
tokę, dobijamy do przystani w Helu. Na 
przekór rozsądkowi przyjeżdżamy po połu- 
niu. Celem naszym jest Jastarnia. Dowia­
dujemy się na dworcu w Helu, że ostatni 
pociąg dziś już odszedł, a następny pójdzie 
dopiero jutro rano. Nie zraża nas jednak 
to pierwsze niepowodzenie. Od czegóż są 
."lode nogi? Wiatr wprawdzie zrywa się 
niezgorszy i deszcz kropi. Ale skoro się 
raz powzięło decyzję...

13-kilometrowy odcinek lasu między 
Helem a Jastarnią — to ciągle jeszcze po­
bojowisko. Szosa biegnie zakrętami mię­
dzy wgórzami. Piękny las sosnowy, który 
pamiętamy sprzed wojny, uległ dewastacji. 
Tysiące pni zostało ściętych na stropy do 
bunkrów kopanych w ziemi, które ciągną 
się od samego Helu aż po Juratę. Wiele 
jest zniszczeń od pocisków i bomb. Na ogo­
łoconych polankach stoją gdzieniegdzie oka 
leczałe, porozdzierane sosny. Rozbite czoł­
gi niemieckie, samochody, pancer-fausty, 
zniszczona broń — zaścielają wzgórza. Ja­

każ to szalona będzie praca nad uprzątnię­
ciem nieprzebranych mas rozbitego sprzętu 
i usunięciem okopów!

Smutne wrażenie robi opustoszała Ju­
rata. Małe domki schowane w lesie nie 
witają nas gwarem ludzkim i bielą firanek 
w oknach. Przetrwały wprawdzie wojnę, 
ale ogołocone są wewnątrz z najpotrzebniej­
szych sprzętów. Nie każdy zaś właściciel dy 
sponuje sumami na remont i nowe urzą­
dzenie.

O zmierzchu osiągamy Jastarnię. Szu­
kamy znajomych Kaszubów sprzed wojny— 
sezon się rozpoczyna, trzeba by zapewnić 
sobie mieszkanie. Idziemy rozbitą ul. Dwor­
cową w stronę kościoła. Za szeregiem ruin 
stoi szczęśliwie murowany domek, w któ­
rym kiedyś mieszkaliśmy. Witają nas ser­
decznie, choć z pewnym zakłopotaniem, 
jest nas bowiem czworo i trzeba nas gdzieś 
przenocować. Po dłuższej naradzie między 
gospodarzem i gospodynią — w gwarze 
kaszubskiej, z której niewiele mogliśmy zro 
zumieć — zostaliśmy ulokowani w pustej 
izbie, na posłaniu na podłodze. Na kolację

zjawiają się znakomite, świeżo wędzone tlą 
dry, a apetyty po spacerku z Helu mamy 
świetne.

Powoli nawiązuje się rozmowa. Pytamy 
o przygotowania do sezonu — nie ma żad 
nych. Opowiadają nam nasi Kaszub*, że 
front trzymał się długo koło Kuźnicy, że 
wieś cała została wysiedlona przez Niem­
ców. Niektórzy znaleźli się w Helu, inni 
byli wywiezieni do Danii. 5 tygodni nie by 
ło naszych gospodarzy we wsi, a kiedy po­
wrócili, zastali swoje domy okradzione, 
ogołocone ze sprzętów i pościeli. Sporo do­
mów uległo zniszczeniu, dziś mieszkają po 
2 a nawet 3 rodziny razem (wszędzie ten 
głód mieszkaniowy!). Nikt w tym roku nie 
czeka na letników, nie ma warunków, by 
ich przyjąć. Wierzę w szczerość moich go­
spodarzy — nie z filantropii przecież przyj 
mowali letników.

Nazajutrz cegłą brukowanymi uliczkami 
biegniemy nad morze. Nad wielkie, otwar­
te — oczywiście. Rojna i barwna przed 
wojną plaża świeci teraz pustką. Chrzęści 
pod stopami kryształowo _ czysty piasek, 
niewielkie fale rozbijają się białą pianą u 
stóp lądu. Wyciągnięte na brzeg łodzie ry­
backie drzemią sennie w pustce wypełnio­
nej wodą, ziemią i niebem.

Idziemy plażą wzdłuż półwyspu nogi 
grzęzną w sypkim piasku. Gdzieś dalej ry­
bacy łowią u brzegu małe rybki; nadziewa­
ją je później na haczyki i używają jako 
przynęty na dorsze. Słońce grzeje rozkosz­
nie, woda jest jednak lodowato zimna. 
Zbliża się południe.

Uroczym uliczkami, strojnymi w boże 
męki, wśród ogródków, w których kwitną 
fiołkowe kwiaty rododendronów, wędruje­
my po wsi w poszukiwaniu jakiejś kawia­
renki. Znajdujemy ją na rogu ul. Portowej: 
nazywa się Irka i jest zupełnie miła, jedy­
na zresztą na* terenie Jastarni. Jest we wsi 
nawet i kino, przyjemnie urządzone, w któ­
rym idzie okropny i rwący się co chwila 
fiim. Ale nie kawiarenka i nie kino ciągnie 
nas, przybyszów, do Jastarni — atrakcją 
dla nas jest woda, piasek i niebo. I cisza 
zawieszona w przestrzeni, a wypełniająca 
serce szczęściem po brzegi.

Przyjemne rzeczy mijają szybko, skoń­
czył się krótki week-end. Jeszcze jedna prze 
chadzku między zagrodami rybackimi, za­
pach suszących się na podwórkach sieci, gwar 
rozbawionych dzieciaków, goniących się po 
ulicach. Za chwilę pociąg powiezie nas do 
Gdyni. Szkoda, że tak długo trwa podróż 
do Jastarni, bo zaglądalibyśmy tam częściej.
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— Harcerze spuścili na wodę 4-ty yacht 

w Gdyni. Harcerski Osi dek Morski w 
Gdyni gościł wczoraj podczas swego we- 
wnętrzn go " więta opuszczenia na wooę 
4-tego z kolei yachtu w bielącym sezonie 
p. Em. Nadarskego, wicedyrektora Ameri­
can Relief For Poland Pan Em. Nadarski, 
ojciec chrzestny yachtu, po uroczystości 
udał sie na zaproszenie komendanta Cho­
rągwi na przejażdżkę yachtem pod harcer­
ska bander:?.

— Dyrekcja Miejskiej Szkoły Muzycz­
nej w Gdyni, podaje do wiadomości, ze za­
pisy do ni*s i średniej Szkoły Muzycz­
nej na iC.c szkolny 1946/47, przyjmuje kan­
celaria sz .0*1 (ul. 10 Lutego 26) w godz. 
15 — 17 (oprucz sob"t). Egzaminy wstępne 
.io klas: fortepianu, skrzypiec, wiolonczeli 
--piewu solowego, organów, instrument" ,v 
dętych i akordeonu odbędą «e 1 i 2 Up­

ił br. od godz. 15-ej.
— .Poznajemy Gdańsk“. Po zabytkach 

Starego Miasta1 oprowadzi wycieczka Pol. 
Fow. Krajoznawczego w niedziele, dnia 
16. 6. br Zbiórka o godz. 9.15 przed Dwor­

em Kolejowym.
— „Stara Cegielnia“ Iwaszkiewicza jest 

sztuką, która wywo'uje gorące dyskusje w 
szerokich ko*ach publiczności. Wszyscy by­
liśmy aktorami v rzeczywistości okupacyj­
nej .Star Ccg lnic“ powinien zobaczy" 
każdy ’ Codziennie w Tratr/e Miejskim
.Ko,n iia“ w Gdyni o godz. 19-ej.

Na kartki w Gdańsku - kwietniowe: 
ruk-irr kat. [ - 0,51' kg kat. II 0,40 kg. 
ket. IR — 0,25 kg. „NZ" — 0,50 kg. Kawa 
palona kat. i 0,04 kg: sok pomidorowy

kat. I — 0,88 kg, sók pomarańczowy dla 
dzieci — 1 kg. Majowe: cukier kat. I — 
C,50 kg, kat. II — 0.4G kg, 1 R — 0,25 kg. 
„6" — 0,50 kg. „NZ" — 0,50 kg: kawa pa­
lona kat. I — 0,04 kg, sok owocowy kat.
[ — 0,90 kg; sól kat. I - 0,40 kg, kat. II— 
j,40 kg, kat. III — 0,20 kg, IR 0,30 kg, 
kat. IIR — 0,20 kg; mąka pszenna kat. I—
1 kg (mąkę otrzymują tylko ci, którzy w 
kwietniu pobrali tylko 1 kg). Czerwiec: 
Chleb kat. I — 2 kg, kat. II — 1 kg, kat. 
[II — 1,50 kg, kat. IR — 1,50 kg, kat. IIR- -
1 kg, „S" — 0,50 kg, „C" — 1,50 kg, „NZ —
2 kg.

Stołówki, przedsiębiorstwa państwowe, 
samorządowe i prywatne, zatrudnione w in­
stytucjach prywatnych i samorządowych rao 
gą pobierać otręby dla świń, koni, krów 
na miesiąc maj do dn. 25 VI. 1946 r. _

— Dodatkowa Komisja Rejestracyjna K. 
K. U. Gdańsk przeprowadza rejestrację od 
dnia 24-go do 26-go czerwca 1946 i. z tym, 
że: 24-go czerwca 1946 r. — litery A J, 
25-go czerwca 1946 r. - litery K -O, 26-go 
czerwca 1946 r. — litery P Z.

— Podniesienie oandery w Jacht-Klubie 
„Gryf”. W niedzielę, dnie 16 go czeiwci o 
godzinie 16-ej odbędzie się uroczyste pod 
niesienie bandery Jacht-Klubu . „Gryf w 
przystani klubowej przy basenie jacntowym 
w Gdyni.

„Z pieśnią i tańcem przez Polskę”. 
Słuchacze Pedagogium w Oliwie i szkol 
ćwiczeń Wrzeszcza i Oliwy pod kierownic­
twem prof Zofii Łozińskiej urządzają wie­
czór pt. „Z pieśnią i tańcem prze: Polskę 
d. .a 18-go br. o godz. 19-ej w Sopocie, Gi­
mnazjum im. Chrobrego, ul. Ks. Pomorskich, 
dnia 19 go o godz. 19-ej we Wrzeszczu w 
sali Teatru Miejskiego, ul. Grunwaldzka 14,

Wielki wiec przedwyborczy w Gdyni
____ . i .. nnnoMED A RD

We wtorek, dnia 18 czerwca br. o go 
dżinie i8-tej w DOMU KOLEJARZA w 
Gdyni — Komisja Porozumiewawcza Stron 
nictw Politycznych w Gdyni — erganizuje 
WIEC PRZEDWYBORCZY 
z udziałem wice - prezesa Rady Pac el icj 
PPS, niezłomnego bdjownika o NIEPOD­
LEGŁOŚĆ i SOCJALIZM, przywódcy klasy

dnia 20-go o gi dz 19-ei w Oliwi. , O. O. < y 
stersów, ul. Polanki 13 Ceny b.h łów od 
20 do 80 zł. Bilety na miejscu od godz. 
17-ej. Dochód prze znaczmy na .aniupomor 
słuchaczy Pedagogium.

— Zarzad Yacht Klubu Polski wzywa 
wszystkich członków, zwłaszcza miei-zica- 
jących w Gdyni, o przybycie na teren klu­
bowy w basenie yachtowym w Gdyni dn. 
19 bm., w środe o godz. 17 dla zorganizo­
wania życia klubowego na terenie Gdyni

— Związek Zawodowy Transportowców 
R. P., Oddział Administracji Morskiej, za­
wiadamia, że walne zebranie, które miało 
się odbyć dnia 17-go czerwca br., odbę 
dzie się w terminie późniejszym.

— Wesoła zabawa skończyła się smutno. 
W czwartek zatrzymano w porcie w Gdań­
sku dwie Niemki, które uczestniczyły w za 
bawię, urządzanej przez marynarz'' szwedz­
kich na pokładzie szwedzkiego statku. Po­
nieważ wejście na statek obcego państwa, 
jest wedle prawa międzynarodowego trak 
towane, jako naruszenie granicy, Niemki 
zostały aresztowane, a sprawę ich przeka­
zano Sądowi Grodzkiemu w Cdańsku. (z)

pracującej Krakowa, tow. DROBNERA «o 
LESŁAWA, członka K. C. P. P. R., sekre­
tarza wojewódzkiego to\.. DWORAKOW­
SKIEGO WŁADYSŁAWA oraz przedstawi­
cieli Strcr-ictwa Demokrat' cznego i Stroa 
nictwa Ludów», o.

Polska Partia Socialists czna 
Polska Tartia Rc jtnicza 
Stronnictwo Demo iratyczne 
Stronnictwo Ludowe

i
Przedwyborcze wiece PPS 

w Gdyni
Grodzai Komitet Polskiej Partii Socja- 

li ycznej w Gdyni, komunik ' o w n.e- 
dziele dnia 16 czerwca br. od' * 1 sió wie­
ce prudivb J ..rfii w i jacych
dztr ln each:

fródmie cie — " Iz. tl-t; li
O. M. TUR — ul to Lutego Ni

Grab°wek — godz. 12-ta — ula n 
„Fala“. .

Orłowo — godz. 15-ta — tlica PP* 
ul. Orłowska Nr 40

Obhiże — godz 14-ta — alaol. Wenie

Powrót z Anglii
Statek. „Clan Lamont“. kt»ry w miejsce 

. Sobieskiego“ przywozi obecnie naszych 
żołnierzy z Wielkiej Brytanii, spodziewany 
jest w Gdańsku 18 bm.

W dniu dzisiejszym nastgpuo otwarcie

Ogrodu i Pokoi Gościnnych

FBH RESTAURACJI CENTRALNEJ W CDffl
Cwejście od ul. Świętojańskiej.) 

pod Kierownictwem Piotra Cichońskiego. był. współwłaściciela

i kierownika firm bracia Saydel i Ermitage w Gdyni
hm...mm... . üi iiiiiiiiiik...nsw:ir mm....................................... .

Dniu 16 bm. (niedziela) o godz. 15-e 
w sah MIEJSKIEJ SZKOŁY MUZYCZNEJ w Gdym. przy ul. 10 Lutego 26 

odbędzie się staraniem Sp. W. CZYlhLiNiK 
KONKURS RECYTATORSKI DLA SZKÓŁ 

Wstęp dla doi osty cli 15 zł, dla młodzieży w.kolnej 5 zł

ijf'UL
—

Ü INSTYTUCJA PAŃSTWOWA O CHAÄAKTE- =| 
RZE PRZEMYSŁOWYM ZAANGAŻUJE || 

jj ZARAZ sj

1 KIEROWNIKA REFERATU jj
1 PERSONALNEGO jj
M z dłuższą praktyką w tym dziale = 
= pracy. Oferty do Administracji „Dz. n 
1 Bałtyckiego” sub „Zakłady". M
i 5365-k =

INŻYNIER- MECHANIK
na samodzielne stanowisko 

poszukiwany.
Zgłoszenia z odpisem dyplomu i. do­
kładnym życiorysem należy kiero­
wać do Zakładów „A M A D A” 
Gdańsk-Letniewo, ul. Załogowa 10. 
5368-k

OGŁOSZENIE O PRZETARGU 
ZEW — Siłownie vr Gdyni ogłaszaą niniejszym 

nieograniczony przetarg na wykonanie schodów 
drewnianych na żel. koiulriikcii w maszynowni Si­
łowni Nowi j w Gdyni.

Podkładki kosztorysowe oraz warunki pr <}o 
we wydaje SPkrc trhit Siłowni id J-qo Maju 14, 
fjd/it' równi z należy i»«jład ć nft 1 w kopertach 
zapieczętowanych be-7 oti«' bnntjw* ch z napisem
..Przetarg na schody

Termin tktadania o feil upływa dnia 21 »zerwra 
1046 r. o godz 10. Otwarcie ofert naci tipi w pół go­
dziny późnie’ w Biurze Siłowni ZEW 3-go '-taja 14 

Zakłady Elektryczne Wybrzeża /ustrzegą jsi 
bio prawo uniev^cJ-nienii przetargu h*’1' P nia 
przyczyn, wyb mi * a bc gięciu r» v *uku*f 
nferowanej sur ■, / ’ n czi
Ułt wyszczególnionych w kosztorysie.

Zakłady Elektryczne Wybrzeża 
S367 Siłownie w Gdyni

■2 przetarg

Gdańsk i Fabryka Obrabiarek, Gdańsk 
ul. Łąkowa 35 — 38 ogłecza przetarg nie 
ograniczony na:

1. Remont lewągo s! izydi i budynku 
głównego.

2. Remont i powiększenie stołówki.
Pódl ładki kosztorysowe do nabyma w

Dziale Budowlanym Gdańskiej Fabry Ki Ob­
rabiarek w cenach 100 i 30 zł.

Oferty należy składa.- w zalakowanych 
kopertach z napisem:

1. Oferta na remont lewego skrzydła 
budynku głównego.

2. Oferta na remont i powiększenie sto­
łówki.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 25.6.1946 r. 
o godz. 10 i 10.30. Do oferty należy załą­
czyć kwit na wpłacenie wadium w wyso­
kości 0,5 proc. oferowanej sumy.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowol 
nego wyboru oferenta względnie unieważ­
nienia przetargu bez po.dania przyczyn.

3687

Nazwisko obywMUn polskiego He irrka Nocb 
yna Leona i A.":;Z Millerów, "rod "nrgn dm.

1 ;tyc7nia If I’ woj. iwo» go, z
■ lało zmieni „ Wi nckl, moią o " ni„ U
,ve»ij Wc je- > Oe!ai»k!=go .dir, erv r
1046 r N'OAP III- : 16

Zmiur,.. U .i 1 I ą róv. r 'rż, na lejc po®
Mftrię, ur dnia 5 1 1G02 w Pucku
na dzieci;

Anitę, ur. 12.10.1927 r. w Pucku i Henryka, u 
»0.5.IWO r. w Pucku.

Küzwisko obywatela polskiego Pawła Fe -‘hr. 
r riT ,i 4.1903 r w Oliv iw, yna Jana i Anny 

. rdioJ 7-Jstćihj ~ v 'nnione na- Perszow'-ki,
, I J , || '■ . . aród?! ef|f> r dn i i* ft-ciu

■ • (J , I • - —. ł

tjutef nsu ntiglUd&&

Tnil*? i ndzwisko Berthv Mailing, ur. dnia 9.4. 
Ih97 r. w Skórcźu, pcw Sluroqard, zostało zmienio­
ne na1 Boh sława Malińska, mocą orzeorenia Urzę­
du Wi»i*wóo7Vierjo Gdmiskirqo 2 dria 12 czerwca 
194ß r. Nr O.AP T1I-8-29.

Równocześnie mienione zostało imię 1 nazwisko
'f' l^B.H-rbol Mt.Iliiig, ur. 13.2.1824 r. w Gdańsku, 

na Bożenna Malińska ,
2. Borltvdd Mailing, ur. 9.5.1926 r > Gdansku, 

ilu: Stanisław Maliński.
3 iadrnnnd Mailing nr. 28.2.1939 r. w Gaaiisku, 

r . Edmund Maliński. 3272

Nazwisko obywatela polskiego Antoniego Nagel,
ćma Tń> -ta i 'Zuzanny z domu Onrzevrftfcjfur- dnia 

1 - ..i f .-ii. r ł910 r. w Zdradzi* pcw Morski«.go, zn- 
-tal i mirnion n NagelskI, n»uv ji n • czenia Urz 
f|.i w o i u ócV i Gdaii kicrJO dnia 8 ''zerwra 
!946 r. Nr O III—8-30. .

Zmiana rimii «in rowrh ż na jego zonę
Wwtyrt, 1 - - I dn « -18 1835 i w Pucku
pow. Moiskic--ii«j.

OGŁOP7ENIE PRZETARGOWE 
Kur' Kierów uw Samochodowych 

■>| ( i,nrsk W i H ,z> Z, Grunwaldz
■ cya przetarg ni< -igraniczony na 

nioi prac n„,larskich lokalu i garaży, 
h (hrzrz Kursv. Termin skłaoa- 

jńa oh 1 uply \ * dnia 16 czerwca 1946 r
211-Wi

PAŃSTWOWA FABRYKA WAGONOW
we WROCŁAWIU

poszukuje stałych dostawców
na artykuły techniczne i pomocnicze 
chemikalia, różne narzędzia oraz inne 
materiały wchodzące w zakres bu­
dowy wagonów. zrrzr — —----*

Szczegółowe oferty z wymienieniem artykułu 
ceną I terminami dostaw, prosimy przesłać 
pod powyższym adresem do Wydz. Zakup.

6325

m pu óv. i
lam! \ odsłoń

rc śwn / n 1 Miła. 
Nie trzeba do tego 
dlugolrv.ałych za 
biegów, bowiem 
użycie Kremu Spe­
cjalnego ANIDA 
da nadzwyczajny 
wyniki

Nazwisko obywatela polsku *.n Jóo-fa Fi.nn we­
ka Nagela, ur. dnia 5.7.1904 r. w Cierhc inie, po w. 
Morski, zostało zmienione na: NagelskI, mocą orze­

ch znia Urzędu Wojewódzkiego Gdańskiego i dnia 
7 czerwca 1946 r. Nr O.AP. III—8-32.

Zmiana ta rozciąqa się również na Jego żonę 
Martę, zaślubioną dnia 24.9.1929 r. w Mrzezinie oraz 
dzieci-

1. Franciszka Eugeniusza, ur. ur. 7.12.1930 r. w 
Mrzezinie.

2. Józefa Edmunda ur 14.1.1932 t. w Zel itrze- 
wie.

3. Edmund? Pawia, or. 8 8.1933 r. w Zelistr/e*ie.
4 Lęokadię Walerię, ur. 9 12.1934 r. w Zeli-l-

rzewie.
5. Stefana Antoniego, ur. 29.8-1937 r. w Żeli l- 

rzewie.
6. Hildegardę Martę, ur. 17.6.1939 r. w Z-li^t

rzewie.
7. Jadwigę Urszulę, nr. 11.6.1941 r w Zelist-

rzewie.
8. Marlę Helenę,' ur. 17.3.1944 r. w Zelistr ew..

"

OGŁOSZENIE

Podaje się do ogólne] wiadomości, że do u z- 
klejania afi: öw 1 ogłoszeń wszelkiej treści na te­
renie miasta Gdyni i przedmieść Jest upoważnione 
do tego tylko: Fowiatowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. w Gdyni ul. Bema Nr 3.

Wszelkie -amowolnie rozklejone afisze bez pie- 
Lzęci Zwiąrku Inwalidów Wojennych RP L-dą usu­
wane z polecenia Kierca nictwa Informacji i Pro­
pagandy. -k

7ar7.il ri. «

PRZETARG NIEĆ,'. ; WICZONY 

I „la... m pr
.. , w-w„. |o V.

r o w Gil,'hskll. 
kc

tlo U,-urn Olei IV raidkowana .......... '
dniu > '■«* '■
t ............ i o , dr 10.3"

z, , jem ot'« prawo............... 1 ; "
gu h.-z podania przv, ryn, r ■ • ’ u oi ■
bez jakirhkolwiek do .kodowa,,
3lł>40 Dyrektor llceuiu

Reprrlunr Liin
GDYNIA

WARSZAWA — Pi zez Izy ao siczęśclo. 
Dod. Pieir. Pożyczka Odbudowy Kraju.

ATr &.NTIC — Sn brną Flota.
GRABÓWEK 

FALA Dzieci kpt. Granta.
CHYLONIA

PROMIEŃ — Znachor.
GDANSK

ŚWIATOWID — Gyrk, nadpr. Marsz. Tito w 
Polsce.

SOPOT
POI ONI A we li Ir • r»C’’!»k»4 Ł«>d/

Wici ór Wigilijny. N.-ymb^n felie­
ton Nr I

POLONIA — Srebrno Hola 
WRZESZCZ

BAJKA Cli .try seira
OLIWA

POLONIA Adieu.
WEJHEROWO

ŚWIT — Chłopicr z nasuwa niiasU 0o>\
22 lipca Ayii«*« C !i" 1 ;rr Pc 1 '

Sł 1JPSK
POLCNTA 5k>iyüMtv d'io»

ICZEW

WISŁA - k
I.FBNO

FREGATA — Ak'.v rł,
PtirK

MEWA *— Lenin 1918 r \4*-r/e ____ i

Ozy Jesteś członkiem 
Spółdzielni Wydawniczej 
CZYTELNIK"'?

V
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6. P.

Nr 16> (*1»

OSKAR FREUDENFELD
DYREKTOR DRUKARNI NR 8 SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „CZYTELNIK“ -w GDYNI

smart po długich i ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 40
W zmarłym tracimy v yhitne^ i znawcą sztuki poligraficzne!, organizatora Zakładów 

Drukarskich „tzyteinikb“, ücbrzzv Kot agi» którego zachowamy we wdzięcznej pamięci
Zarząd Główny i Rada Zakładowa 

Społdz. Wyd. „Czytelnik“ 
Warszawa

W dniu 14 czerwca b.r. zmari pj di up ch i ciężkich cierpieniach 
Kolega nasz

OSKAR FREUDENFELD
Dyrektor Dru <arni Nr S S joJ. U#$d. «.Czyfeln.k *

Odszedł od nas najlepszy Kofeg «, niezapom.i any io.varzysz pionierskiej rwący w pra­
sie polskiej na Wybrzeżu.

Do końca dni naszych pam ętać o nim będziemy
Delegatura Gdańska

Spöldr.Wyd. „Czytelnik“
wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielą dn. 

16. b. m. o godz. 11-ej w Gdańsku.

Po długich 1 ciężkich cierpieniu h 
odszedł z grona naszego na wice? < 
spoczynek

OSKAR
Freudenfeld

Dyr. Diukami nr 8 S. W. „Czytelnik"

W Zmarłym tidcimv qorliwego i 
wzorow.'rjo członka naszen* Związku.

Jpqo parnię

Zwiąż. Za w. Pracowników 
Przemysłu Poligraficznego 

Oddział vv Gdyni

Dnia 14 czerwca 1946 roku o godz. 6.45 zir.arl po długich i ciężkich cier 
pieniach w 40-ym roku życia

B. P.

Dnia i4 i /.erw ca po dliifticli i nęfkidh ciri piriiiacli r.uiarł 
vt -iO-ym roku życia

B. f*.

D- oktor Techniczny Drukarni Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik"
Nr 8 w Gdyni

Przemysł Poligraficzny Wybrzeża traci w Zmarłym wielkiego pioniera 
i < i gani. atora. a nasza placówka maz jej pracown.cy oddanego kierow- 
„•,.i i życzliwego szefa. Był nam wzorem i przyjacielem — pamięć o Nim 
li«ac hcd7 e wśród nas.

1946 r
P R A C O W N I C T 

Druk. „Czytelnik" Nr 8 w Gdyni.

< ;d\ nia, dnia 15 czerwca

Dyrektor Drukarni Sjiółd/.ielni V\ yrlaw niezej .,( /y+elntk'1 
w Gdyni. V\ Zmarły m traerni.y oddanego w.polnej sprnwie 

/.usłużonego pracownik*.

Redakcje:
..Dziennika Babv-i-kiego“ 
i ,.W i a t r u od M orz a“

| WOLNE POSADY |

nrł OPIEC do piekarni silny 
.■.clrtiwy Sopot Rokossowskie­
go 1.7. Gajewski. -{66l_
KAWIARKA i ekspedientka m 
łfnowane do cukierni. Sopot, 
Rokossowskiego 17. Gajewski.

.1060
POTRZEBNY od zaraz jeden 
bednarz. Warunki do omówie- 
«tia. „Łosoś". Starowiejslca 3.

3665

PRACA dla bufetowych, kas­
jerki szatniarza (ki) sprzedaw­
czynie lodów na plaży. Ofer- 
tv: Kklep Materiałów Pifcmien 
nvch, Wrzeszcz, Grunwaldzka 
34. m 3695
ZAKŁAD MASZYN BIURO­
WYCH Gdańsk — Wrzeszcz, 
Grunwaldzka 74. przyjmie od 
ara/ kTku er-, ni. 3694

IposAn poszukujaI

ZAKŁAD fryzjerski Surma Ka­
zimierz. Sopot 3-go Maja 1, 
przyjmie pierw ;/orzqdn;i li 
damską od zaraz. 3 »»2

FOTEL ginekologiczny w dob­
rym stanie kupię. Oferty pod 

Lekarz” do Dz. Bałt. 3646
KUCHENKĘ węglową — we- 
stfalkę kupię. Plac Kaszubski 
It II p. Spółdzielnia „Bałtyk”, 

3668

TECHNIK dentystyczny długo­
letnia praktyka przyjmie pracę 
t Jesarza posiadającego pra- 
ovcnie Tail R ‘dka. Sopot, 

Morska 10. 3688

MOTOCYKL — setkę nowy al­
bo w dobrym stanie kupimy. 
Plac Kaszubski 11 II p. Spół-
dzielnia „Bałtyk”._______  3667
KUPIĘ czarnego wilka 3 — 15 
miesięcy —- zaraz — Koman­
dor Cook — Sopot, Hotel Mor­
ski. 3627

;A85
■In

SEKRETARKA z dobrym mgi- 
ekim potrzebna od zara Refr 
rencje konieczne. Oferty sub 
,,KEMI” do adin. Dz Bałt

łbT.t
POTRZEBNI krawcv pierwszo­
rzędne siły. Sopot, ul Pre 
Bieruta 37, tel 517-f> i*.
POTRZEBNI podreczn* 
ręczna do spodnie 
mość: Sopot ul. Pr' Ii u 
ta 37.
KRAWCOWEJ i po.
pomocy poszukuje uf a/. — 
Warunki dóbr« Solki 1 C/e»y.o- 
nej Armii 57 — f>t‘ł'iM

KTl-M
akwizytorzy

.■/c-iJsfa-4 ‘.tieljlwo pa »ul» <i 
wyełł F * * r k 7 jarów — J V 
r »' -V» i • - Oliwa i y-
. • 1 i-M

lVOJ£V. itDZKI urząd Int vr- 
r.ii i Propaipindy. poszukllie 
•naszyuscr ZgłoczeTóa. —
\ ■ r ■ Rokoss V. <= 'i go
/V 5.558-k

NŻYNICR - MECHANIK .“Me-
tni energiczny .»-n'c ' piak- 
>1:.- instalacjach bu nych,
'r/viniir odpowiednią propo- 

cję pió« V- Zgłoszenia: Lesz 
•yński, Krakow, Bondurskie- 
0 50.__  5152-k
RUTYNOWANI A pomoc burhal- 

ra z pisaninie na maszynie 
'S/ukuje posady Ofc ; Dz 

5ałt. pod 3657. 3672

[

»OSZUKIWANIE RODZIb

ALEKSANDER CEŁEKINSKI
proszony o podanie adresu Ja­
nowi Sowie Kr kow Syrokom­
li i? 5355-k

POSZUKUJE maik a 8-letniego 
-Ntasia f .iginiontwjc 11 VI br. 
Im ianV Krótkie spodenki czar 
.te, n-.matowa biurka trykot , 
bo/ im? m gh bo-'),
»ic . icdnr ik-mne jot.ntu jag­
lic Pnssl óę ' Publiczność 
/a" i ’' o uii* milicje lub pod ad­
res Gdynia. Siarowiejska 2.
2 I p. Chlubov.sk'- 3684

KUPNA
MIESZKANIA 2 — 3 pokojo 
wego, Gdynia lub Sopot po 
szukuje kupiec poznański od 
zaraz. Wracam remont. Zgło­
szenia: Dz. Bałt. Nr 3664.

3679
SKLEP w najlepszym punkcie 
m. Tczewa, dwie wystawy, z 
towarem, (manuf., galanteria, 
obuwie) z powodu śmierci sy­
na natychmiast sprzedam. Zgło 
sz.enia: B. Brzozowski, Tczew, 
PI. Wolności 17. 3643
SKLEP z mieszkaniem za zwro­
tem remontu do odstąpienia w 
Oliwie. Dobry punkt. Zgłosze­
nia do ,,Dz. Bałt.” pod ,(E.M.”

100-M

SPRZEDAŻE
BAŃKI (Kany) nowe pocynko-
wane 25 litr. Większą ilość 
sprzedam. Oferty: Filia Dzień. 
»;iłt. Wrzeszcz, Jaśkowa Doli- 

47-b sub „Bańki”. 209-Wr

ZAMIENIĘ mieszkanie War­
szawę , na mieszkanie w Gdy­
ni. Wiadomość „Dziennik Bał 
tyrki” pod Solidny. 360»

T Aft MÓWCE damskie, hurt po- 
Częstochowa, Kościuszki 

m. 14. 5361-k

i UTRĄ, lisy, kolćerze. skórki 
nerkowe, materiały włókien­

nicze, konfekcję, galanterię 
skory ną, podróżną kupuje- 
sprzedaje Skład Włókienniczo- 
Futr/arski Gdynia. Swięlojań- 
ki 36. 98-M

PIES „Pekińczyk” na sprze­
daż. Oliwa, Fomorska 12 
parlor prawo. 3651

LOKALF i
POSZUKUJĘ mieszkania do
? po ko« kuchnią Gdynia lub 
Orłowo. Zgłoszenia Dz Bałt. 

I pod N' .R»6I. 3676

UNIEWAŻNIAM skradziony do­
wód osobisty, zaświadczenie 
RKU — Kalisz, zaświadczenie 
aracy */ Gdyni Motyl Leon 
zam. Chvlonia Orzechowa 16.

_ 3675

UNIEWAŻNIAM zagubiony 
przydział na prawo prowadzę-: 
nia sklepu (zakład pogrzebo­
wy) na nazwisko Budna Ma­
ria wydany pizez Zarząd Miej­
ski Gdańska dnia 7 \ I 46 i.

3677

UNIEWAŻNIAM gubiony do­
wód tożsamości Nałęczów 
4344 oraz kartę RKU — Gro­
dzisk na nazwisko Masłowski 
Olgierd zam. Gdynia, ul Chr/a 
nowskiego 10. 35.o

KUPIĘ 2-mies/.kaniową willę 
Cdyni lub Orłowie. Oferty 

do „Dziennika Bałtyckiego”
nr 3632, _ _____ ______ 3645
DO ODSTĄPIENIA mały sklep 
kolonialny. Wiadomość na 
miejscu. Gdynia, Notvogródz 
ka 17. 3669

UNIEWAŻNIAM karle RM — 
Starogard Stanisław Zier n

i • U

POSZUKUJĘ pokoju umeblo­
wanego Gdynia, Orłowo, So­
pot, Oliwa, Wrzeszcz. Łaska­

we zgłoszenie Dz. Bałt. pod 
Roman” 3670

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM skiad/ioną 
kennkartę Nr 4876 Pech Czes­
ława, Wrzeszcz, Partyzantów 
59. 3691

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
książkę żeglarską nr 548 
Polanowski Piotr, Kolonia Ob- 
łuże 176.

ZNACZKI poC/Jnwe. w ,,u. * 
zbiory i pojedvm e « gze np' i 
r/e w dobrym stanie, stemple- 
warn» i nirstcmnlov:ano kapuj) 
plącąc najw. żvzt • < i *.
Inż. T 3- • cz. ’ i-
wold/k.. 3t. «-»18
,RYBAK ' sieci — liny — 

sz nu'”- — Lj wełna — harzy- 
korę — huty gum me 

— żagle — wiosła — lornet­
ki. Gdyni«. Świętojańska 47.

5330-k
ZGIŃ P^ŁA suczka 7-miesię</na 

ksv tlużej erdalterier. lupki, 
uyiin brn/GWc gr/b:< I i MrU',' 
Oddać a w vH ag r* 1 • 1 • m. 
Chyloni - Wlcjshć K5 Jad 

ki lub W rzeszo, r- '*, 
im 59 Kuropatw j its ki Rtl»6

UNIEWAŻNIAM kartę t-vwikun- 
cyjną z Wilna, karte RKU 
Gdańsk, odcinek zameldowa­
nia, metrykę ślubu Byli liski 
Jan, Wrzeszcz, Saperów 8 1 

16',U

UNIEWAŻNIAM skradziona 
kartę RKU wydaną przez RKU 
Biała Podlaska na nazwiskc 
Pilipiuk Bronisław.________3698

11 ROŻNE J
KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje 
Lublin, skr. poczt. 105. 5.1i'9-k

ANGIELSKI — wakacTjiiv
Chesterfield ostatnie zapisy 
Wrzeszcz, Politechniczna 6-2; 
Sopot Wybickiego 31

HW-Wi

AKUSZERKA t Warszawy dli- 
qoletnia prakłyka przyjmie
oanie Wrres/c? Morska 6— f.34ł'*/

BEZPŁATNA -/eso
pism dla wszystkich czynna 
jest codziennie v* gmachj 
Wyd. ,,Cz} tzir.ik” Gdynia ’* 
ligo Lu*f<T' »I fptirt rl

ZAGUBIONO porl 
ka ilośrin pieniądz i
iiienta u i na/.v/ •
Kozimieic i r/t w^ i lu't i 
profi/ony >> -virnt Huki ' u 

dobrym .• yna* i1 - * ■ 1. • < 
Kierować do ekspo; '< k
Gdvniri Port R«r*N ci­
ska 3. J66J
WROŻK A otlg **/.y -iRo /
ręki, fotoyiafit igmióiiych »< 
sub. Udziela porad. Gdynia, 
Świętej a ńsk a 139 blok 7 ni. 51.

3674

ZA CZ\NY i długi turki nio- 
j°j Stefanii Anhaltowny nie 
odpowiadam, mzef Anhalt.

HOLLY WOOD FOR YOU
n hVJfjersr-o kosuiely 

ny pr h.dclu Morskim w So­
pocie - Sper)|ilność Uv ila 
ondulOcja bez prądu i pary 
amerykańskim płynem „Intor- 
oai 'I.!.*". Tel. 52020.

9? v

Poł O/NA Rvng ?sni*i»l->W«V*
or/vimiii^ we Wr*eszczu Cni
«aldzka 2?0 fil p 77-M

Poszukujemy
majstra

mydlarskiego
I UirvCnllJrki»

I A U K
lei i

UWAGA! SPORTOWCY'
TINISiłWKI i

PANTO! LF r.-MXA ■* YCZ-
NE a' w f' -i,4 wi '»orz».
Oü*’Vvi iik-'./t • inęskk !
t łninki 1 nnrunn** łitolr

i -Klan u
„o b v w i r

Ii Bdri .»•A, f.dvDia,
10-- 1 11*4)1.« *>

joboJ. < MchU

^eKiema 
jest dźwigni? 

handifl
o g I ■ ■ ■ t Ai djobn. ,■ «TIU w dni pow.iadnla _ 10 aL * święta - « «L, dla poa«uko«CTcb płacy I rodiln - w dni powaiadnla - S «1.. w święta - 5 al. najianlal 10 wyraiów.

7)üruk 100 proc. ulęca). Ogloaianla urzędowa Itp. - aa tekataaa - JO il. aa I aa aipalty aiai. U m/» w u kicia — 40 tL aa I ■/■ aipalty U m/u. nakłolofll ta takalaai - 20 «L aa I a/*
a*fai‘7. w nladilalę I święta - SO proc. dioiaj. Matrymonialnych Me pnylmnfe alę. At mlrlaUccJa nie pnyjmoja odpowladalalnośd aa terminowe ogloaianla. Ogloaianla 1 prenumerata płatna a góry.

Konto ogloaiaó Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Konto pranomerety t kolportału Nr XI 4080 P.K.O. Gdynia.

XTTTä i ad ah aj 11 nar-i. Ht-1 j- a. t.i ałi^o, ».1 nocny ad godi. 31-mł do 24-aI »11-00» Admlmlitraajli Mściwoja 0 — parter. »eL »M-0J (tutend. I ogloaaanla). Dyrektor — MO-00.
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